
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy  Prosinec 2004

Z obsahu: Tříkrálová sbírka 2005 – str. 2  Ze zasedání Česko-polské mezivládní komise v Opavě – str. 3  Změny v opavské dopravě 
– str. 4  Vánoční trhy – str. 5  Opavská vánoční pohádka – str. 6  Vánoční koncerty a výstavy – str. 7  Kulturní a sportovní kalendář 
na měsíc prosinec 2004 – str. 8–9  Opavská kultura v roce 2004 – str. 10  Slezské divadlo a nominace na Thálie – str. 11  Nejlepší 
mladí sportovci se setkali v Opavě – str. 12  Super trefa 2004 prověřila mladé střelce – str. 13  Vánoční křížovka – str. 14  Setkání 
s ministrem zemědělství – str. 15 

Foto: Vlastimil Tesárek

Poděkování primátora
Vážení občané,

5. a 6. listopadu proběhly na území Statutárního města Opavy volby do 
Zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

Chci poděkovat všem 13 553 občanům našeho města, kteří využili svého 
práva a svými hlasy rozhodli o složení zastupitelstva našeho kraje. Zvlášť si 
vážím nejstarších spoluobčanů, z nichž nemálo muselo při volbách překo-
nat své zdravotní potíže. Děkuji též členům okrskových volebních komisí, 
volebnímu štábu a dalším odborníkům včetně zaměstnanců Magistrátu 
města Opavy i pobočky Českého statistického úřadu v Opavě, kteří se 
zasloužili o organizační přípravu a o důstojný průběh voleb i zpracování 
jejich výsledků. 

Závěrem bych chtěl poblahopřát všem kandidátům, kteří byli také vašimi 
hlasy zvoleni do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

Ing. Zbyněk Stanjura, primátor Statutárního města Opavy

Od 24. listopadu do 4. prosince 
proběhne v České republice infor-
mační kampaň pořádaná generál-
ním ředitelstvím Evropské komise 
pro spravedlnost, svobodu a bezpeč-
nost. Jejím sloganem je „Evropské 
občanství...to jsou konkrétní práva, 
ne pouhá slova“. Během jedenácti-
denní roadshow projedou tři týmy 
vysokoškolských studentů celkem 

Informační kampaň 
o evropském občanství

28 českých, moravských a slezských 
měst, kde budou veřejnost seznamo-
vat s pojmem evropského občanství. 
Opavu navštíví 3. prosince. V centru 
města bude umístěn speciální stan, 
v němž se budou moci lidé zapojit 
do interaktivní vědomostní soutěže. 
Odměnou za účast jim budou drob-
né upomínkové předměty.

Zuzana Šedivá

  Kandidující strana Plat. hlasy % plat. hlasů  Kandidující strana Plat. hlasy % plat. hlasů

 26 ODS 5 661 41,99 45 Strana zdravého rozumu 34 0,25

 54 KSČM 2 354 17,46 51 Morava 29 0,21

 36 ČSSD 2 119 15,72 34 Pravý Blok 28 0,20

 8 KDU-ČSL 1 489 11,04 32 Helax-Ostrava se baví 19 0,14

 41 SNK sdružení nezávislých   755 5,60 23 Strana práce 16 0,11

 39 Evropští demokraté 323 2,39 33 Koruna Česká (monarch. str.) 10 0,07

 14 Unie svobody-Demokrat. unie 192 1,42 30 SVOBODNÍ 7 0,05

 21 Strana zelených 167 1,23 4 Strana pro otevřenou společnost 6  0,04

 19 NEZÁVISLÍ 131 0,97 25 České hnutí za národní jednotu 2 0,01

 53 Občanská demokratická aliance 99 0,73 52 Národní sjednocení 0 0,00

 15 Republikáni Miroslava Sládka 38 0,28    

Výsledky byly zpracovávány za 58 volebních okrsků na území Statutár-
ního města Opavy. Z celkového počtu 48 965 voličů zapsaných ve stálém 
seznamu se k volbám dostavilo 13 553. Z toho bylo celkem 13 479 platných 
hlasů. Volební účast tedy činila 27,68 %. 

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Redakční rada Hlásky 
přeje všem čtenářům 

klidné prožití vánočních svátků 
a mnoho štěstí v novém roce 2005.

Výsledky voleb do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje za Statutární město Opavu



prosinec 2004 2                                                                                                                      HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady statutárního města Opavy
Radní na svém 36. zasedání 

Rady statutárního města Opavy dne 
19. 10. 2004 mj.
schválili
• ukončení platnosti stávajícího 

pořadníku v souladu se zněním 
„Pravidel pro zařazení žádosti 
do seznamu uchazečů o proná-
jem obecního bytu“. Zároveň 
v tomto bodě vzali na vědomí 
zprávu o stavu bytového fondu 
v majetku Statutárního města 
Opavy.

• obecně závaznou vyhlášku, 
kterou se mění Obecně závazná 
vyhláška č. 4/2004 o místním 
poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů 
pro předložení zastupitelstvu 
města. 

• první etapu dotazníkového šetře-
ní šikany na ZŠ realizovanou dle 
předloženého návrhu do 31. 12. 
2004 a financovanou z rozpočtu 
odboru sociálních věcí MMO 
a druhou etapu realizovanou 

dle předloženého návrhu v roce 
2005.

• sloučení příspěvkové organizace 
MŠ Opava, Otická s příspěvko-
vou organizací MŠ Opava, Rie-
grova s účinností od 1. 1. 2005. 
Zároveň schválili určení MŠ Opa-
va, Riegrova jako tzv. přejímací 
příspěvkovou organizaci, která 
převezme k 1. 1. 2005 v platném 
rozsahu práva a závazky vznika-
jící příspěvkové organizace MŠ 
Opava, Otická. Návrh bude ještě 
předložen k projednání zastupi-
telstvu města. 

• finanční dotaci Společnosti pro 
mukopolysacharidosu ve výši 
10 tis. Kč na projekt „Pomozte 
jim žít a zemřít doma“. 

neschválili
• finanční dotace Českému svazu 

ochránců přírody ZO Nový Ji-
čín ve výši 10 tis. Kč na provoz 
odborného zařízení a Českoslo-
venskému ústavu zahraničnímu 
ve výši 20 tis. Kč na projekt 
„Památník T. G. Masaryka a M. 
R. Štefánika v Košicích“. 

vzali na vědomí
• informaci o možnosti zakoupe-

ní mobilního kluziště pro město 
Opavu. 
Radní na svém 37. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 2. 11. 
2004 mj.
schválili
• příspěvek na koncert „Gospelové 

Vánoce“ pořádaný 12. 12. tr. ve 
víceúčelové hale v Opavě agentu-
rou Mgr. Rostislav Tomáš – ART 
Opava ve výši 50 tis. Kč. 

• realizaci montáže a demontáže 
vánočního osvětlení města Opa-
vy v době od 22. 11. tr. do 31. 1. 
2005. 

• písemnou nabídku sdružení 
Rytíři a Lapkové z Vítku na or-
ganizaci Vánočních trhů 2004. 

• záměr f inanční spoluúčasti 
Statutárního města Opavy na 
zabezpečení hokejové sezóny 
2005/2006 pro HC Slezan Opa-
va. 

souhlasili
• se zřízením stanovišť vozidel ta-

xislužby na náměstí Republiky 

– parkoviště u „Kartáče“ a na uli-
ci Janská. Dále schválili Obecně 
závaznou vyhlášku o provozním 
řádu, který upravuje pravidla 
provozu na stanovišti taxislužby. 
Tato vyhláška bude ještě projed-
návána zastupitelstvem města. 

neschválili
• Obecně závaznou vyhlášku, 

kterou se stanoví podmínky 
k zabezpečení požární ochrany 
při akcích, kterých se zúčastňuje 
větší počet osob. Vyhláška bude 
ještě předložena zastupitelstvu 
města. 

odvolali
• na základě sloučení příspěvko-

vých organizací se souhlasem 
krajského úřadu z funkce ře-
ditelů ZŠ k datu 31. 12. 2004 
Mgr. Jaroslava Horáka - ZŠ 
Opava, Šrámkova 4, Mgr. Pav-
línu Hejdukovou - ZŠ Opava, 
Praskova 14, Stanislava Slaného 
– ZŠ Opava, Komenského 13 
a Mgr. Pavla Dominika – ZŠ 
Opava, Edvarda Beneše 2. 

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Důstojná vzpomínka na oběti válek

Věnec a kytice k Památníku obětí 1. světové války položili představitelé Armády 
ČR, Statutárního města Opavy a odbojářů. 

18. zasedání zastupitelstva 
Oznamujeme občanům, že 18. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního 

města Opavy se uskuteční ve čtvrtek 9. prosince od 9 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera v Opavě. Podrobnější informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech i na www.opava-city.cz.

Od 1. do 10. ledna se bude opět 
pořádat Tříkrálová sbírka, kterou 
v Opavě a okolí organizuje Charita 
Opava. Díky této krásné tradici 
vyjdou do ulic skupinky dětí a stu-
dentů, převlečených za Tři krále, 
zazvoní u vašich dveří a poprosí vás 
o peněžní dar na podporu charitní-
ho díla v naší zemi. Konkrétně po-
užijeme získané prostředky na tyto 
projekty: Charitní ošetřovatelsko-pe-
čovatelská služba, Středisko vzájemné 
pomoci, D-venkov: Rozšíření charit-
ních služeb pro seniory na Opavsku 

Tříkrálová sbírka 2005
pomocí sítě dobrovolníků. Děkujeme 
vám za přijetí našich koledníčků, za 
vaše otevřené a štědré srdce a přede-
vším za váš finanční dar. 

Chcete-li se aktivně zapojit do 
Tříkrálové sbírky jako vedoucí 
skupinky Tří králů, kontaktujte co 
nejdříve koordinátora Tříkrálové 
sbírky na tel. 604 175 518, který vám 
sdělí bližší informace a nezbytné or-
ganizační záležitosti. 

Petra Kretková
koordinátor Tříkrálové sbírky, 

Charita Opava

Nový pořadník na byty již nebude

Územní plán Opava-Vlaštovičky
Odbor hlavního architekta a územního plánu Magistrátu města Opavy 

oznamuje projednávání návrhu zadání územního plánu městské části Opa-
va-Vlaštovičky. Dokumentace je vyložena k nahlédnutí od 11. 11. do 13. 12. 
na MMO, odboru hlavního architekta (budova Hlásky, 1. patro, dveře č. 
35) i mimo úřední dny.

Ing. arch. Zdeněk Bendík, vedoucí odboru hlavního architekta a ÚP

Den veteránů byl letos v Opavě již 
pošesté vzpomenut pietním aktem 
11. listopadu na Městském hřbito-
vě – jednom z největších pohřebišť 
padlých a obětí v 1. a 2. světové 
válce v Česku. K památníku z ro-
ku 1927 položili věnec a kytice 
pplk. Ing. Attila Kádár, velitel 
opavské posádky Armády České 

republiky, Ing. Václav Klučka, 
náměstek primátora Statutárního 
města Opavy, představitelé Čes-
kého svazu bojovníků za svobodu 
a Československé obce legionářské. 
Poctu vzdala čestná jednotka Armá-
dy České republiky, jejíž část poprvé 
tvořily ženy.

Text a foto: Jaromír Breuer

Upozorňujeme všechny občany, 
kteří měli zájem podat si žádost 
do seznamu uchazečů o pronájem 
obecního bytu na rok 2005/2006, 
že již nebude vytvářen nový pořadník 
a tudíž nebudou žádosti o takovýto 
způsob bydlení na úseku hospo-
daření s byty přijímány. Možnost 

požádat si o obecní byt je ukonče-
na z důvodu nepatrného bytového 
fondu, který zůstal v majetku města 
Opavy po poslední vlně privatizace 
městského bytového fondu. 

Ing. Jiří Lehnert
úsek hospodaření s byty 

ve vlastnictví města



ZPRAVODAJSTVÍ

HLÁSKA 3                                                                                                            prosinec 2004

Na letošní rok, kdy Česká a Pol-
ská republika vstoupily do Evropské 
unie, připadlo jubilejní X. zasedání 
Česko-polské mezivládní komise pro 
přeshraniční spolupráci. Tato komise 
byla ustavena na základě dohody uza-
vřené mezi vládami obou zemí v září 
1994 a jejím úkolem je stanovení 
směrů a forem přeshraniční spolu-
práce, zkoumání problémů, které tu-
to spolupráci ztěžují, a zpracovávání 
určitých doporučení vedoucích k od-
stranění těchto problémů. V rámci 
komise pracuje dvanáct pracovních 
skupin a podskupin zaměřených na 
jednotlivé oblasti činnosti. Mezi nej-
významnější patří pracovní skupina 
pro dopravu a překračování hranic, 
pracovní skupina rozvoje regionu po-
hraničí, pro hospodářství a obchod 
a podskupina pro euroregiony. Ve 
všech těchto skupinách má své za-
stoupení také Euroregion Silesia.

Mezivládní komise je na české 
straně řízena Ministerstvem za-
hraničních věcí ČR, které je také 
organizátorem jejích zasedání ko-
naných na českém území každý 
druhý rok. V letošním roce minis-
terstvo přijalo nabídku Euroregionu 
Silesia uspořádat jubilejní zasedání 
právě v Opavě. A tak se ve dnech 21. 
a 22. října v nových prostorách Slez-
ské univerzity sešli zástupci všech 
českých a polských ministerstev, 
příhraničních krajů a euroregionů, 
aby projednali úspěchy i sporné 
otázky přeshraniční spolupráce. 
Zasedání se zúčastnili mj. i gene-
rální konzulové ČR v Katowicích 
a Wroclawi. Účastníky zasedání 
přivítali primátor Zbyněk Stanjura 
a rektor Zdeněk Jirásek, který také 

Pohled na předsednictvo X. zasedání Česko-polské mezivládní komise při pozdravném vystoupení primátora Statutárního 
města Opavy Ing. Zbyňka Stanjury. Foto: Ivan Augustin

Zasedání Česko-polské mezivládní komise v Opavě

krátce představil spolupráci Slezské 
univerzity se svými polskými partne-
ry. Na závěr zasedání byl předsedy 
mezivládní komise Jaromírem Plíš-
kem a Piotrem Mochnaczewskim 
oficiálně podepsán závěrečný pro-
tokol. V tomto protokolu komise mj. 
s uspokojením konstatovala velmi 
dobrou spolupráci euroregionů při 
realizaci programů EU zaměřených 
na podporu přeshraniční spoluprá-

ce a doporučila aktivní zapojení zá-
stupců euroregionů do práce všech 
pracovních skupin komise.

Záměrem Ministerstva zahranič-
ních věcí ČR jako hlavního organi-
zátora bylo v roce vstupu obou zemí 
do EU uskutečnit důstojné jubilejní 
zasedání mezivládní komise, a to se 
podařilo. Velký dík patří zejména 
Slezské univerzitě, která umožnila 
konání zasedání i v průběhu řádné-

O aktuálním odkazu historického 17. listopa-
du 1939 a 1989 pro naše současné vysoké škol-
ství, o jeho zásadních proměnách v posledních 
15 letech, ale také perspektivách dalšího rozvoje 
se hovořilo na diskusním fóru, které v pondělí 
15. listopadu v podvečerních hodinách uspořáda-
la na akademické půdě Slezská univerzita (SU). 
S nepočetnými účastníky setkání diskutovali 
rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, prorektoři 
doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., a prof. Ing. Fran-
tišek Němec, PhD., předseda Akademického 
senátu SU RNDr. Jindřich Vaněk a předseda 
senátní studentské komory Jakub Chvátal.

V úvodním vystoupení vymezil rektor Jirásek 
změny, k nimž v českém vysokém školství došlo 
po listopadu 1989. Vedle změn v systému stu-
dia vedoucích k aplikaci kreditového modelu, 
obecného charakteru vysokých škol s více než 
dvojnásobným zvýšením počtu posluchačů, 
vzniku soukromého vysokého školství a sepětí 
vysokých škol s vědou a výzkumem upozornil 

Slezská univerzita má nemalé plány
na změnu teritoriálního rozložení vysokých škol, 
která dala možnost také vzniku SU. „Dnes už lze 
naši univerzitu považovat za nepřehlédnutelnou 
součást struktury českých vysokých škol,“ uvedl 
Jirásek s odkazem na kvantitativní rozdíl počtu 
jejích studentů. „V začátku jich byly tuším tři 
stovky, nyní jich vykazujeme téměř čtyři tisíce,“ 
konstatoval rektor.

Po vstupech dalších představitelů univerzity 
upozornil v diskusi doc. PhDr. Jiří Urbanec, 
CSc., vedoucí Ústavu bohemistiky a knihovnictví 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty a jeden z těch, 
kdo se o vznik SU osobně zasadili, na dynamický 
rozvoj instituce. „Když jsme v Opavě začínali, do-
stal každý pedagog jen stůl a židli. Chyběly skříně, 
knihy, o počítačích ani nemluvě. O to víc nám 
stávající technické vybavení a rekonstruované 
budovy mnozí závidí,“ připomněl a existenci 
SU označil v jejích důsledcích za sociologický 
fenomén, který pozitivně ovlivňuje přitažlivost 
prostředí, v němž mladá instituce působí.

Dotazy z pléna se pak dotkly problematiky 
budování celouniverzitní knihovny, současné 
absence univerzitního klubu v Opavě i potřeby 
zřídit univerzitní knihkupectví. Prostor byl vě-
nován také odpovědi na perspektivy rozšiřování 
nabídky studijních oborů. „Sledujeme obě možné 
cesty, rozšíření vzájemné kombinovatelnosti již 
akreditovaných oborů i přípravu na otevření zce-
la nových oborů,“ reagoval prorektor Žáček. Po 
nedávné akreditaci oborů Hotelnictví a Sociální 
patologie a prevence připravuje SU např. studi-
um památkové péče, kulturních dějin, aplikované 
dramaturgie, restaurování a konzervace varhan 
nebo politologie a reálií s orientací na střední 
a východní Evropu. „Máme pochopitelně snahu, 
abychom uvedené obory otevřeli co nejdříve, ale 
akreditační řízení představuje náročný proces 
a nemůžeme garantovat, kdy bude rozšířená 
nabídka uchazečům o studium k dispozici,“ řekl 
k těmto perspektivám rektor Jirásek.
Ivan Augustin, mluvčí Slezské univerzity v Opavě

ho akademického roku a zajistila 
špičkové zázemí pro zdárný prů-
běh této významné akce. Ve svém 
písemném poděkování zástupce 
Ministerstva zahraničních věcí ČR 
vyjádřil přesvědčení, že toto zasedá-
ní patřilo k nejlépe technicky a or-
ganizačně zajištěným zasedáním 
komise v celé její historii.

Ing. Jana Novotná Galuszková
tajemnice Euroregionu Silesia



prosinec 2004 4                                                                                                                      HLÁSKA

AKTUALITY

Poslední odběry krve v roce 2004
Transfúzní stanice v Opavě, která se nachází v areálu Psychiatrické 

léčebny, pavilon 18, sděluje, že poslední termíny odběrů krve v roce 
2004 jsou stanoveny na pondělí 20. prosince od 6 do 11 hodin a úterý 
21. prosince od 6 do 15 hodin. V roce 2005 bude první odběr krve 
v pondělí 3. ledna. Bližší informace vám podáme na telefonních číslech 
553 766 493 nebo 553 766 495. Transfúzní stanice Opava

K 12. prosinci dochází ke změ-
nám jízdních řádů MHD Opava. 
V trolejbusové i autobusové dopra-
vě je zrušena zastávka Vančurova, 
pro linku 215 bude zřízena nová 
zastávka Prokopa Holého ve směru 
Liliová. 

Úpravy na trolejbusových lin-
kách: Z důvodu malého vytížení 
vozidel na lince 207 v pracovní 
dny dochází k omezení provozu. 
Na všech linkách dochází k drob-
ným úpravám odjezdových časů 
po 20 hod.

V provozu autobusů byla zrušena 
z důvodu malé využitelnosti zastávka 
Kateřinky na lince 219. Další změ-
nou na této lince je zastavení provozu 
mezi obcemi Otice a Slavkov, v opač-
ném směru je ponechán pouze jeden 
ranní spoj v pracovní dny. K dílčím 
změnám v odjezdových časech do-
chází na linkách 211, 212, 214, 215, 
216, 217, 218, 220, 221. U linky 212 
a 216 je zrušen spoj v úseku Cukro-
var – Základní škola Jaktař, z důvodu 
zrušení školy, na lince 212 je přidán 
jeden spoj do Vlaštoviček, na lince 
218 jsou kromě již uváděných úprav 

Změny v opavské dopravě

Foto: archiv MDPO, a.s.

MDH bude zajišťována ve stejném rozsahu jako v loňském roce.
Den  Typ dopravy Rozsah provozu
23. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní
24. 12. Štědrý den So, Ne + svátek od 15.30 omezován 
   - od 16.30 zcela zastaven
25. 12. 1. svátek vánoční So, Ne + svátek bez omezení
26. 12. 2. svátek vánoční So, Ne + svátek bez omezení
27. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní + 204, 205
28. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní + 204, 205
29. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní + 204, 205
30. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní + 204, 205
31. 12. školní prázdniny pracovní den mimo spoje vyznačené 
   jako školní + 204, 205
   od 19.30 omezován 
   - od 20.30 zcela zastaven
 1. 1. Nový rok So, Ne + svátek od 6.30 zahajován - od 
   7.30 dle jízdního řádu
  2. 1. neděle So, Ne + svátek bez omezení 

Linky 204 a 205 nejsou v provozu od 27. do 31. 12. 2004. Bližší informace 
o provozu MHD vám podáme na tel. 553 759 050.

Ing. Hynek Woitek, ředitel Městského dopravního podniku Opava, a.s.

Provoz MHD v Opavě 
od 23. prosince do 2. ledna

přidány 2 spoje, jeden ráno a jeden 
ve večerních hodinách. Linka 221 
byla upravena tak, aby byla zlepše-
na návaznost od vlaků z Ostravy ve 
směru do Kateřinek.

Změny byly dle dopravních 
možností na jednotlivých linkách 
provedny na základě požadavků 
starostů obcí, městských částí a vý-
znamných firem. Změny provedené 
na nočních linkách 228 a 229 byly 
provedeny na základě změn jízdních 
řádů Českých drah, a.s.

Vzhledem k tomu, že jízdní řády 
se mění k celostátnímu termínu 
změn jízdních řádů, bude společnos-
tí KODIS, s.r.o. vydán knižní jízdní 
řád ODIS - Oblast Opava, který bude 
možno zakoupit v Předprodeji jízde-
nek MDPO, a.s. na Horním náměstí 
v Opavě, ve vybraných železničních 
stanicích ČD, a.s. a v některých 
předprodejích jízdenek Dopravního 
podniku Ostrava, a.s. Bližší informa-
ce získáte na www.mdpo.cz, případ-
ně na telefonu 553 759 050.

Ing. Hynek Woitek
ředitel Městského dopravního 

podniku Opava, a.s.

Z údajů, které má Finanční 
úřad v Opavě k dispozici, jen asi 
polovina občanů, kteří prodávali 
svůj nemovitý majetek v letošním 
roce, zaznamenala změnu při řešení 
svých povinností vůči správci daně. 
Chtěli bychom proto upozornit na 
nejdůležitější kroky, které jsou pro-
dávající povinni učinit po prodeji 
svého nemovitého majetku.

Nově je od 1. 1. 2004 stanoveno, 
že poplatník je povinen nejen podat 
na FÚ přiznání k dani z převodu 
nemovitostí, ale s jeho podáním je 
také povinen tuto daň ve stejném 
termínu zaplatit (§ 21 odst. 2 písm. 
a) až d) zákona č. 357/1992 Sb. 

Prodali jste nemovitost?
o dani dědické, darovací a z převo-
du nemovitostí v platném znění). 
Velmi závažnou skutečností, která 
může mít neblahý finanční dopad 
na toho, kdo na tyto povinnosti 
zapomene, je penále, které se platí 
za každý den prodlení. A proto, 
pokud jste prodali nemovitost po 
1. 1. 2004 a doposud jste nepodali 
daňové přiznání, doporučujeme 
vám prostudovat zákon č. 357/1992 
Sb. v platném znění. Potěšující zprá-
vou pro poplatníky je, že výše daně 
se snížila z původních 5 % na 3 % 
ze základu daně. 

Ing. Vlastimil Pavlas
ředitel Finančního úřadu v Opavě

Dnem 1. 1. 2005 dle zákona 
č. 224/2003 Sb., kterým se mění 
zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architek-
tů a o výkonu povolání autorizova-
ných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě, ve znění pozdějších 
předpisů zanikají oprávnění k pro-
jektování a oprávnění k provádění 
staveb udělená podle vyhlášky č. 
8/1983 Sb., o zvláštní způsobilosti 
k některým činnostem ve výstavbě, 
ve znění vyhlášky č. 73/1987 Sb., 
nebo vyhlášky č. 186/1990 Sb., 
o oprávnění k projektové činnosti. 
Pokud podnikatel nebude zánikem 
oprávnění vydaných dle výše cito-

Upozornění pro podnikatele
vaných právních předpisů splňovat 
zvláštní podmínku provozování 
živnosti, tj. odbornou způsobilost 
stanovenou pro vázané živnosti 
v oblasti stavebnictví v příloze č. 2 
živnostenského zákona a spočívají-
cí v příslušném vzdělání a odborné 
praxi nebo autorizaci podle zákona 
č. 360/1992 Sb., bude nutno, aby 
ustanovil odpovědného zástupce, 
který tuto podmínku splňuje. Jinak 
nebude moci činnosti na základě 
uvedených živnostenských opráv-
nění vykonávat. 

Ing. Vratislav Havelka
vedoucí 

obecního živnostenského úřadu



HLÁSKA 5                                                                                                            prosinec 2004

VÁNOČNÍ TRHY, AKTUALITY

Městský hřbitov o vánočních svátcích
V prosinci bude Městský hřbitov v Opavě běžně veřejně přístupný od 

8 do 17 hodin. Změna nastává o vánočních svátcích, kdy budou provozní 
hodiny na hřbitově rozšířeny. Dne 24. prosince bude Městský hřbitov přístupný 
od 7 do 18 hodin, 25. a 26. prosince od 7 do 19 hodin. 

Aleš Žižlavský, ředitel Technických služeb Opava s.r.o.

Na veřejných WC již nemusíte platit
Na doporučení Rady statutárního města Opavy budou od 12. prosince 

všechny městské veřejné WC v denní době dostupné pro všechny občany zdarma. 
Provozní doba veřejných WC na Krnovské a Popské ulici je od pondělka do 
pátku od 8 do 19 hod., v sobotu od 8 do 12 hod. WC v Parkovacím domě na 
nám. Osvoboditelů, které mají nepřetržitý provoz, budou zdarma od 7 do 18 
hod. a od 18 do 7 hod. bude činit poplatek pro ženy, muže i tělesně postižené 
2 Kč. Aleš Žižlavský, ředitel Technických služeb Opava s.r.o.

Cesta po historických památkách města Opavy
Statutární město Opava rozšířilo 

v září tohoto roku řadu informač-
ních letáků o nový letáček, zamě-
řený na historické památky města 

Opavy. Obsahem této skládanky 
jsou stručné popisky k významným 
historickým budovám v Opavě, 
které jsou nebo v nejbližší době 

budou označeny pamětní deskou. 
Díky přehledné mapce se tak turis-
ta může vydat na malou exkurzi do 
historie města a použít tak trasu, 
která je označena číselnou řadou 
v pořadí památek. Letáček v české, 

anglické, německé a polské jazykové 
mutaci bude k dispozici v Městském 
informačním centru.

Mgr. Monika Štěpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města

18. prosince – 1000-1200

 Vánoční popelčina střelnice
 Střelecká soutěž pro prince i popelky. 
 Zdobení stromečku na rychlost

 Poněkud netradiční zdobení vánočních stromečků na 
čas. 

19. prosince – 1000-1200

 Závody v běhu na sněžnicích, aneb útěk před Yettim
 Zjistěte, že není snadné utíkat se sněžnicemi na nohou, 

zvláště pokud se náhodou objeví Yetti.
 Střelba na bránu

 Soutěž pro hokejisty, kteří si myslí, že prostřelí jakéhokoliv 
brankáře.

20. prosince – 1600-1800

 Závod v lovení kaprů na čas
 Udice zapůjčíme.
 Orientační běh ve sněhové bouři

 Vyzkoušejte, jaké to je se orientovat, když vůbec nic 
nevidíte.

21. prosince – 1600-1800

 Pohádkový svět, aneb hrajeme si s Teletubbies

22. prosince – 1600-1800

 Kouzelnická škola, aneb znáte Harryho Pottera?
 Známý student z Bradavic přijede do Opavy. Je připravena 

spousta her s kouzelnickou tématikou. Nezapomeňte si 
sebou přinést kouzelnické hůlky.

23. prosince – 1600-1800

 Velký vánoční desetiboj
 Hry známé z předešlých dní se 

spojí v jednu velkou soutěž. Pokud 
vše zdárně absolvujete, budete zdárně 
připraveni na klidné prožití vánočních 
svátků.

5. prosince 
Velký sjezd Mikulášů, čertů a andělů
15.00 – Sraz všech Mikulášů, andělů a čertů
15.05 – Slavnostní přivítání
15.10 – Otevření nebe a pekla
15.10 – Soutěže o ceny pro všechny přítomné:
  Navážení dříví pod kotel 
  Skákání v pytli
  Praní andělských rouch
  Andělská letecká soutěž
  Skákání na obláčky
  Chystání pytlů s dárky
  Přetahování lanem
  Kolo štěstí NEBE-PEKLO
  Obří skládačka Mikuláš – Lucifer
17.50 – Vyhlášení nejhezčích Mikulášů, andělů a čertů
18.00 – Rozchod všech bytostí k plnění mikulášských povinností

V 16.30 slavnostní rozsvícení velkého vánočního stromu na Dolním 
náměstí. 

17.–23. prosince
Lidové Vánoce

 Živý Betlém
 Zkoušení vánočních zvyků
 Obyvatelstvo v lidových kostýmech
 Umělečtí kováři

Spousta veselých her a soutěží o ceny pro děti i pro dospělé. Jednou 
z cen budou perníčky připravené studenty Masarykovy střední zeměděl-
ské školy a učni Středního odborného učiliště zemědělského Opava. 

17. prosince – 1600-1800

 Netradiční závody ve sprintu na lyžích přes překážky
Přihlásit se mohou všichni příchozí, ať už 
zkušení nebo začínající lyžaři. Současně se 
bude vyhodnocovat nejoriginálnější lyžařský 
úbor. Možné zapůjčení lyží. Běží se i v případě 
špatných sněhových podmínek.
 Závody v krmení lesní zvěře a ptactva

Vánoční trhy Opava 2004
5. - 23. prosince 2004 - Dolní náměstí

Vánoční prodej bude ve všední dny a 5. 12. od 900 do 1800 hod., o víkendech od 800 do 1200 hod.

PROGRAM



prosinec 2004 6                                                                                                                      HLÁSKA

OPAVSKÁ VÁNOČNÍ POHÁDKA

Staroslavné město Opava prošlo 
ve své historii vzestupy i pády, kte-
ré je sice krutě poznamenávaly, ale 
díky úsilí jeho obyvatel a moudrého 
vedení města se vždy vzpamatova-
lo. Tak tomu bylo i po nelítostných 
dánských a švédských vpádech za 
třicetileté války, kdy skoro celé dře-
věné město vyhořelo a ztratilo té-
měř polovinu obyvatelstva. Opava 
tehdy upadla do velkého zadlužení, 
ale postupně se rodilo nové město 
z kamene a cihel. 

Neuplynulo však ani celé stole-
tí a byl to právě vánoční čas roku 
1740, který se zapsal na stránky 
dějin Opavy opět černým písmem. 
Dne 23. prosince vtrhlo do města 
pruské vojsko, vedené samotným 
pruským králem Fridrichem II. 
a střetlo se zde s rakouskou armá-
dou, kterou z města vytlačilo. Mezi-
tím přišlo Opavě na pomoc na tisíc 
sedláků z Moravy, ale i oni byli vy-
hnáni a pruskému králi se podařilo 
získat po dalších bojích téměř celé 
Slezsko. Po uzavření potupného mí-
ru tak zůstala habsburské říši jen 
část slezské země, lemující okraj 
její severní hranice, a to s městem 
Opavou. Ta se stala metropolí to-
hoto rakouského Slezska, což bylo 
ve městě velkolepě oslaveno, jak se 
zmiňuje opavský kronikář Erasmus 
Kreuzinger. 

A právě o toto kouzelné město 
za hranicí „svého“ Slezska začal 
bojechtivý pruský král opět usilovat 
a v létě 1744 je znovu obsadil. Ten-
tokrát však rakouská vojska tvrdě 

O statečném Maxovi a čarovném bělouši
zaútočila a Prusy z Opavy vypudila. 
Poničenému městu nezbylo než se 
opět zadlužit, přesto po několika 
letech klidu dostalo příležitost se 
zotavit. Jak děsivé překvapení však 
nastalo v roce 1758, kdy do města 
opět vpadli nenávidění Prusové 
v čele se svým králem Fridrichem 
II. Jeho cílem se tentokrát stala ne-
jen Opava, ale zejména Olomouc 
v srdci Moravy. Část pruských vojsk 
již olomouckou pevnost obléhala, 
chyběly jí však zbraně, oděvy, 
potraviny a peníze – a to vše se 
začalo shromažďovat v Opavě. 
Ulice města se za ohromujícího 
chaosu zaplňovaly vozy, na které 
bylo nakládáno vše, co pruští vo-
jáci k dobytí olomoucké pevnosti 
potřebovali. Údajně zde bylo vypra-
veno na 6 000 vozů, které museli 
přistavovat sedláci z města i okolí 
a kočírovat se svými koňmi. V po-
lovině června 1758 se dal dlouhý 
konvoj, doprovázený početným voj-
skem, do pohybu a bylo nabíledni, 
že s touto nečekanou posilou jsou 
dny Olomouce sečteny…

A zde začíná naše vyprávění 
o mladém Opavanu Maxovi, kte-
rý se rozhodl nic o tomto tažení 
netušící rakouská vojska generála 
Laudona, o němž se doslechl, že 
je posádkou v Moravském Berou-
ně, varovat. Traduje se několik 
verzí o tom, jak statečný Max svůj 
záměr uskutečnil. O jedné z nich, 
která povznáší Maxovo odhodlání 
až do kouzelné říše pohádek, si 
povězme.

Max vypomáhal ve vojenské ko-
nírně a zvláštní pozornost věnoval 
bělouši pruského velitele. Věděl, že 
městské brány byly uzavřeny, aby 
nepronikl ven nikdo, kdo by mohl 
rakouské vojsko na pruskou pomoc 
pro své vojsko, obléhající Olomouc, 
upozornit. Přesto Max v noci osed-
lal bělouše a podřimující stráži 
u Hradecké brány sdělil, že dostal 
za úkol projet velitelova koně, zota-
vujícího se po zranění. Za branou 
na koně naskočil, zašeptal mu, jak 
důležité je jich poslání a zamířil 
k Oticím. Kůň se vznášel plavnými 
skoky přes pole a louky a předběhl 
v povzdálí rachotící vozový průvod, 
proudící v nepřetržité řadě od Opa-
vy k jesenickému podhůří.

Za ranního úsvitu přicválal bě-
louš s Maxem v sedle na berounský 
rynek mezi udivenou osobní stráž 
snídajícího generála Laudona. 
Uctivě vojevůdce pozdravil a vše 
mu tiše vylíčil s tím, že je třeba 
se pruskému tažení urychleně po-
stavit. Laudon váhal, ale poznal, 
že tento statečný mladý muž má 
pravdu. Nařídil rozvinout bojové 
postavení na kopcích podél cesty 
u nedalekého Domašova, kudy 
musel konvoj projet. Strhla se 
bitva, jakou dosud kraj nepoznal. 
Když začaly padat první koně, vzali 
vozatajové do zaječích. Pruští vojá-
ci se sice za vozy bránili a mnoho 
Rakušanů padlo, Laudonův boj 
však srážel vše kolem a bojiště se 
proměnilo v krvavou lázeň.

Generál Laudon po boji marně 

hledal Maxe. Ten naskočil na koně 
a odcválal podél rozbitého konvo-
je mezi stovkami mrtvých k Opavě, 
kde hlásil nočnímu vrátnému u hra-
decké bašty návrat s velitelovým 
koněm, kterého zavedl do stáje. 
Ráno jej vzbudilo halasné odvá-
dění koní včetně „jeho“ bělouše 
k odjezdu. Vydrancované Opavě 
se ulevilo a lidem nezbylo, než se 
znovu pustit do její obnovy.

V předvánočním čase se na 
vídeňském dvoře slavilo odražení 
pruského tažení a středem pozor-
nosti byl generál Laudon, kterému 
přibyla na hrudi další císařská me-
daile za statečnost. Venku hustě 
sněžilo. Laudon se nepozorovaně 
vytratil na nádvoří, kde byl na 
počest rakouských vojsk postaven 
pomník s bojovníkem na vzpínají-
cím se koni. Laudon vytáhl z kapsy 
bílý hedvábný šál, provlékl na něj 
stuhu s medailí a nařídil stráži pře-
táhnout ji přes hlavu kamenného 
jezdce. Ten mu symbolizoval sta-
tečného chlapce, který se mu zjevil 
jako anděl z nebe s poselstvím, bez 
něhož – kdopak ví, jak by to vše 
u Olomouce dopadlo…

Nikdo se nedověděl nic o Ma-
xovi z Opavy a své tajemství 
o kouzelném poslu na bílém koni 
byl Laudon odhodlán vzít si sebou 
do hrobu. Jako stařec se však o tom 
přece jen jednou o Vánocích roz-
povídal svým vnoučatům, ta však 
měla zato, že jde o dědovu vánoční 
pohádku na dobrou noc. 

PhDr. Magda Plačková

Hradecká brána v Opavě. Akvarel Franze Biely z roku 1813. (Ze sbírek Slezského zemského muzea v Opavě.)



HLÁSKA 7                                                                                                            prosinec 2004

VÁNOČNÍ KONCERTY A VÝSTAVY

V pondělí 6. prosince se v 18 hod. v Městském 
domě kultury Petra Bezruče v Opavě koná Vánoč-
ní varhanní a pěvecký koncert. Na koncertě budou 
účinkovat: Olga Golhová – zpěv a Petr Škarohlíd 
– varhany, jejich žáci a hosté. Účinkující doprová-
zí na klavír učitelé Ludmila Majnušová a Lukáš 
Poledna. Součástí koncertu je klavírní absolvent-
ský koncert Lucie Ambrosové ze třídy MgA. Zoji 
Witasskové.

Vánoční koncerty Základní umělecké školy Václava Kálika v Opavě
V sobotu 11. prosince se ve 14 a 17 hod. ve 

Sněmovním sále minoritského kláštera v Opavě 
uskuteční Vánoční koncerty Dětského sborového 
studia Jeřabinka pod vedením uměleckého vedou-
cího a sbormistra Jaromíra Lokaje, s klavírním 
doprovodem Jany Lokajové. 

V neděli 12. prosince vás zveme od 15 do 
17 hod. do Sněmovního sálu minoritského klášte-
ra na koncert Chlapecké cimbálové muziky pod 

vedením Romana Kubaly Na Vánoce dlúhe noce. 
V úterý 14. prosince se v 17 hod. v koncertním 

sále ZUŠ V. Kálika v Opavě uskuteční Vánoční 
koncert žáků. 

Poslední pozvánkou je středa 15. prosince, kdy 
se v 17 hod. opět v koncertním sále školy koná 
koncert a křest CD Souboru zobcových fléten pod 
vedením Milana Pelce.

Pavel Plánský, ZUŠ V. Kálika v Opavě

Vánoční besídka 
s Dnem otevřených dveří

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2 srdečně zve všechny děti a jejich 
rodiče i budoucí prvňáčky a šesťáky – zájemce o studium rozšířené výuky 
informatiky a matematiky na Den otevřených dveří, spojený s vánoční besíd-
kou, který se uskuteční 21. prosince od 16 do 19 hodin. Od 16 do 18 hodin 
se můžete seznámit s prací našich dětí na jednotlivých stanovištích ve škole 
a od 18 hodin si můžete poslechnout vánoční zpěvy v tělocvičně školy.

Mgr. Ivana Lexová
zástupkyně ředitele školy

Pěvecký sbor Křížkovský Opava 
zve všechny příznivce sborového 
zpěvu na své adventní koncer-
ty, které se uskuteční v pondělí 
6. a středu 15. prosince v kapli 

Adventní koncerty 
Pěveckého sboru Křížkovský 

Božského Srdce Páně - Marianum 
Opava. Jako hosté vystoupí Tereza 
Halamová a Alexandr Vovk.

Dobroslava Klusáková
za Pěvecký sbor Křížkovský Opava

Adventní koncerty
V předvánočním shonu vás může potěšit naše pozvánka na adventní 

koncerty, které se staly tradičními. Vedení Církevní střední varhanické 
školy v Opavě vás srdečně zve do kostela sv. Ducha v Opavě na Masarykově 
ulici. Zde ve čtvrtek 16. prosince v 19 hodin zazní varhanní skladby, sbo-
rový zpěv či sóla v podání našich studentů sólistů, zároveň můžete slyšet 
komorní sbor při Církevní střední varhanické škole pod vedením MgA. 
Kremeny Pechakova a MgA. Jiřího Šikuly nebo gregoriánské scholy pod 
vedením BcA. Lukáše Kubenky. Komorní sbor doprovodí Collegium 
musicum z Brna s uměleckou vedoucí Elen Machovou. Do programu 
si studenti se svými pedagogy připravili skladby autorů J. S. Bach, O. di 
Lasso, G. F. Händel, T. L. da Victoria, K. Harant a K. Schubert. 

V úvodu vás zveme na vánoční koncerty. Šňůra koncertů započne 
v Brně, pak se vypravíme do Ostravy, abychom se vrátili domů, do 
Opavy.  Ing. Anna Koníková, za CSVŠ

Po uskutečněných tradičních 
koncertech Hradišťanu a Orchestru 
Václava Hybše připravuje dirigent 
Karel Kostera další předvánoční 
a vánoční koncertování nejen u nás, 
ale i v zahraničí.

V adventním čase zajíždí se 
svými sbory z Bílovce a Opavy do 
německého města Bad Neustadt. 
Pro tento zájezd nastudoval di-
rigent Slavnostní pastorální mši 

Umělecká agentura Kostera k vánočnímu času
in G, op. 75 Carla Raimunda Kristi-
nuse. Tento skladatel narozen roku 
1843 v Bílovci, navštěvoval v Opa-
vě Reálné gymnázium a Učitelský 
ústav, rovněž studoval u opavského 
vojenského kapelníka Johannese 
Judexe skladbu a harmonii. Půso-
bil jako skladatel a sbormistr v Ra-
kousku a od roku 1870 ve Vídni, kde 
10. 12. 1904 zemřel. Ke 100. výročí 
zazní pastorální mše v proboštském 

chrámu v Bad Neustadtu pod vede-
ním dirigenta Karla Kostery za 
spoluúčinkování orchestru studentů 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži. Toto sedmdesátičlenné 
těleso na dalším vystoupení koncert-
ně provede Českou vánoční mši J. J. 
Ryby Hej, mistře. 

Po návratu z ciziny bude násle-
dovat předváčnoční zpívání na něko-
lika vystoupeních v našem regionu. 
Vánoční koncert 2004 se uskuteční 
na druhý vánoční svátek v neděli 

26. prosince ve 14.30 hod. v kostele sv. 
Vojtěcha na Dolním náměstí v Opa-
vě. Koncert zahájí dětské pěvecké 
sbory ZŠ Stěbořice – Chlapecký 
sbor a sbor Slunečnice. V hlavním 
programu vystoupí Chrámový sbor 
Opava, PS Stěbořice, sólisté – Tereza 
Halamová, Šárka Beranová, Martin 
Slavík, Petr Schubert a členové 
orchestru opery Slezského divadla, 
v jejichž provedení zazní Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby Hej, mis-
tře.  Agentura Kostera

Adventní koncert v Komárově
Komárovský chrámový sbor Cantate Domino vás srdečně zve na Ad-

ventní koncert, který se bude konat 12. prosince ve 14 hodin v Komárově, 
v kostele sv. Prokopa. Na programu zazní díla K. Břízy, B. Korejse, 
J. Engelharta, J. K. Vodňanského aj. Na varhany bude doprovázet Mar-
tina Kubánková a slovem Adam Maľek. 

Vendula Foltýnová, sbormistryně

Výstava betlémů
Pracovníci Rehabilitačních 

dílen pro duševně nemocné a men-
tálně postižené Charity Opava vás 
srdečně zvou na Výstavu betlémů 
spojenou s prodejní vánoční výstav-
kou, kterou můžete navštívit v pra-

covní dny 7.–17. prosince vždy v době 
od 8 do 15 hod. v Charitě Opava 
na ul. Přemyslovců 26 v Opavě-
-Jaktaři. 

Mgr. Jana Montágová
za Charitu Opava

Tajemství Vánoc
Mateřská škola křesťanská na Mnišské ulici v Opavě zve širokou veřejnost 

na tradiční vánoční výstavu „Tajemství Vánoc“, pořádanou ve dnech 29. 11. 
až 5. 12. v době od 8 do 16 hodin. V příjemném prostředí si připomeneme 
lidové zvyky, tradice a atmosféru vánočních svátků. 

Marie Heisigová, ředitelka MŠK

Holos o Vánocích
Holos – Centrum alternativní 

léčby, Čapkova 13 zve všechny 
přátele a příznivce centra na vá-
noční setkání „Staroslezské vánoce 
na mlýně“, které se uskuteční 
23. prosince od 10 hod. na základně 
větrného mlýna v Hlavnici u Opavy. 
Na programu je výlet na jmelí, 
oslavný Štědrý večer se starými 
zvyky a obyčeji, zpívání koled.

Taneční škola při Holos Centru 

srdečně zve příznivce společenské-
ho tance, přátele a rodiče na Vá-
noční akademii, která se uskuteč-
ní 19. prosince v 17 hod. v KD 
Na Rybníčku. Vystoupí vicemistři 
ČR, mistři Moravy pro rok 2004 
v plesových formacích a dále uvi-
díte taneční programy žáků TŠ 
Holos.

MUDr. Milan Hrabánek
Holos, o.s.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC PROSINEC 2004

prosinec 2004 8                                                                                                                      HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO

 1. 12. 10.00 MARYŠA pro školy
 2. 12. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. 9
 3. 12. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. 3
 4. 12. 10.00 HALKA sk. D
 19.00 JEJÍ PASTORKYŇA sk. 7
 5. 12. 19.00 HALKA - PREMIÉRA sk. P
 6. 12. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
 7. 12. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
 19.00 HALKA sk. 1
 8. 12. 18.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO sk. S
 9. 12. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
 19.00 HALKA sk. 6
10. 12. 10.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ pro školy
11. 12. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA uzav. představení
 18.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
12. 12. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
 18.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
13. 12. 18.00 JEJÍ PASTORKYŇA sk. O
14. 12. 19.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO sk. M
15. 12. 10.00 HRÁČI uzav. představení
 19.00 NA DOTEK uzav. představení
16. 12. 11.00 MARYŠA uzav. představení
 19.00 POLSKÁ KREV mimo
17. 12. 10.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ pro školy
 19.00 HALKA sk. 4
18. 12. 17.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
19. 12. 19.00 Vánoční koncert s PETEREM DVORSKÝM mimo
20. 12. 10.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ pro školy
21. 12. 10.00 MARYŠA pro školy
22. 12. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
23. 12. 15.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA mimo
25. 12. 17.00 MARYŠA mimo
26. 12. 17.00 RUSALKA mimo
27. 12. 19.00 OHŇOSTROJ - DERNIÉRA mimo
28. 12. 19.00 HALKA sk. 5
29. 12. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. 2
30. 12. 19.00 HALKA sk. 9
31. 12. 17.00 SLUHA DVOU PÁNŮ mimo

KINO MÍR

 2. 12.– 5. 12. 17.45 SVĚT ZÍTŘKA
 6. 12. a 7. 12. 20.00
 2. 12.–5. 12. 20.00 BOURNŮV MÝTUS
 6. 12. a 7. 12. 17.45
 9. 12.  17.45 SLAVÍCI V KLECI
11. 12. a 12. 12.
 9. 12.  20.00 PURPUROVÉ ŘEKY 2: ANDĚLÉ APOKALYPSY
11. 12. a 12. 12.
13. 12. 20.00 PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY
14. 12. a 15. 12. 17.45 a 20.00
16. 12.–19. 12. 17.45 a 20.00 BRIDGET JONESOVÁ: S ROZUMEM V KONCÍCH
21. 12. a 22. 12.
23. 12.  17.45 a 20.00 SNOWBOARĎÁCI
25. 12.–29. 12.
30. 12. a 2. 1 . 17.45 a 20.00 DENÍK PRINCEZNY: KRÁLOVSKÉ POVINNOSTI

KINO ELEKTRA

 5. 12. Mikulášská nadílka pro veřejnost. Informace na zvláštních plakátech.
 2. 12.–5. 12. 20.00 HŘÍŠNÝ TANEC 2
 6. 12. a 7. 12. 20.00 COLLATERRAL
 7. 12  16.00 a 18.00 PŘÍBĚH ŽRALOKA
 8. 12. 15.30
 8. 12. 19.30 POLITICKÉ HARAŠENÍ SE ZUZANOU BUBÍLKOVOU
 9. 12. 20.00 HOREM PÁDEM
10. 12.– 12. 12. 18.00
13. 12.– 15. 12. 20.00
10. 12.– 12. 12. 20.00 ŠPATNÁ VÝCHOVA
14. 12. a 15. 12. 18.00
16. 12.– 19. 12. 18.00 a 20.00 VESNICE
20. 12.– 23. 12. 20.00 HOREM PÁDEM
21. 12. a 22. 12. 18.00 U NÁS NA FARMĚ
!!! OD 24. 12. DO 26. 12. KINO NEHRAJE !!!
27. 12.– 30. 12. 20.00 HOLKY TO CHTĚJ TAKY 2
 1. 1. a 2. 1. 18.00 SHREK 2

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

 2. 12. 17.30 NEBE NAD BERLÍNEM – SRN, Francie 1987, režie Wim Wenders. Příběh dvou 
novodobých andělů ani po letech neztratil ze své naléhavosti a melancholické 
poetičnosti. Důležitou roli hraje tehdy ještě rozdělený Berlín. Snímek je převážně 
černobílý a většinou je natáčen z perspektivy andělů.

 6. 12. 17.30 ZVĚTŠENINA – VB 1966, režie Michelangelo Antonioni. Divácky nejúspěšnější 
Antonioniho snímek je detektivním příběhem s hádankou, psychologickou studií 
i filozofickým podobenstvím o nemožnosti rozlišit skutečné od imaginárního. Jed-
ná se o příběh módního londýnského fotografa, který posléze pochopí, že zachytil 
na fotoaparát vraždu.

13. 12. 17.00 UNAVENI SLUNCEM – Rusko, Fr. 1994, režie Nikita Michalkov. Režisér se ve filmu 
vrací do nedávné minulosti své země a zpracovává typický případ z období sta-
linských čistek. Děj se odehrává během jednoho letního dne roku 1936 v zapadlé 
vesničce, kde v idylickém prostředí, upomínající na sladké časy před VŘSR, žije 
vysoký důstojník Rudé armády Sergej se svou ženou Marusjou a dcerkou Naděn-
kou. Poklidnou atmosféru naruší nečekaný příjezd bývalého Marusjina milence.

20. 12. 17.30 MONTY PYTHON A SVATÝ GRÁL – VB 1974, režie Terry Gilliam a Terry Jones. 
Artušovská legenda, patřící k nejdůležitějším pilířům anglosaské křesťanské 
mytologie, byla v rukou kultovní komediální skupiny Monty Pythons podrobena 
zdrcující zkoušce. Jako vážná a vznešená záležitost poskytla dostatek patosu na 
to, aby bylo co parodovat, shazovat a zesměšňovat. Montypythonovská skupina 
se chopila tématu podle svých zvyklostí, tedy zcela bez zábran.

VÝSTAVY

HEDVÁBNÉ OBRAZY L. Bělákové a ARANŽMÁ KVĚTIN M. Rosakové – prodejní výstava, do 
23. 12. Prodejna květin Rossa, Krnovská 33 (vedle restaurace El Paso). Otevřeno po–pá: 8–18 
hod., so: 8–12 hod., ne: 8–11 hod. Info: 606 347 023.

VY3LAND (obrazy, sochy, videoprojekce). Kateřina Szanyiová, Aleš Hudeček, Jaroslav Koléšek. Dům 
umění, do 5. 12.

JOZEF ONDZIK (fotografie). Slovensko 2002 – obrazová zpráva o stavu země. Dům umění, do 5. 12.
VODOVODNÍ UMĚNÍ Jana Steklíka a Mariana Pally. Vernisáž 14. 12. v 17 hod., Dům umění. 
POJĎTE S NÁMI DO BETLÉMA. Výtvarné práce žáků ZŠ Opava, Otická zaměřené k tématice Vánoc. ZŠ 

Otická 18. Vernisáž 14. 12. v 16 hodin. Výstava od 15. 12 do 17. 12. 2004.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

Z HISTORIE GYMNAZIJNÍHO MUZEA V OPAVĚ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Do 31. 12.

PUBLIKACE SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA A JEHO PRACOVNÍKŮ 1989–2004. Ke 190. výročí SZM. 
Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 31. 12.

TUŠENÍ SOUVISLOSTÍ – FOTOGRAFIE ZDEŇKA STUCHLÍKA. Ve spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie 
SU v Opavě. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

ČEPCE, ŠÁTKY, VLŇÁKY A KROJE SLEZSKA (aneb malé nahlédnutí do depozitáře textilu národopisného 
pracoviště SZM). Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Od 9. 12.

HUDEBNÍ ODKAZY MINULOSTI. Varhanní hudba starých kantorů. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 
35. 

ROZMANITOST KALCITU. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
BETLÉM. Z tvůrčí dílny studentů Mendelova gymnázia v Opavě. Výstavní budova SZM, sady U Mu-

zea 1.
 2. 12. 19.00 Literárně-hudební večer. Kdepak jsou mí andělé… Ve spolupráci se Studiem Petra 

Bezruče. Příprava a režie Zdenka Pfefferová. Účinkují členové Studia Petra Bezru-
če. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. 

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

 2. 12. 19.00 Konvergence. Koncert soudobé hudby mladého pražského uskupení. Na progra-
mu budou skladby českých a světových soudobých skladatelů. Dům umění.

 9. 12. 20.00 Batto jr. Blues, jazz. Koncert slovinského zpěváka, kytaristy a pražského klavíris-
ty Františka Jeníka. Café Evžen.

21. 12. 20.00 Jiří Urbánek Quartet & Dana Vrchovská. Jazzový vánoční koncert. Vinárna 
U Přemka.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 723 134 350)

28. 12. a 30. 12. 18.00 „Tibetské mísy“. Hraje a přednáší Stanislav Hendrych. Čajovna U Konvičky. 
Rezervace míst na tel: 723 134 350.

Taneční škola při Holos Centru: Vicemistři ČR pro rok 2004 v latinskoamerických formacích a Mistři 
Moravy pro rok 2004 zvou do svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří  mají rádi moderní 
pohyb, latinskoamerické a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv budou u nás 
přivítáni vždy v po, čt, pá od 15.30 na SZŠ v Opavě, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

 1. 12. 12.00 Okresní finále ve stolním tenisu chlapců a dívek SŠ, herna TJ Sokol Kateřinky, 
Fügnerova ul.

 2. 12.  8.30 Vánoční laťka ve skoku vysokém - mladší a starší dívky, mladší a starší hoši ZŠ, 
ZŠ Opava Kylešovice.

 4. 12. 15.00 Domečky naší babičky. Provoněný mikulášský. Vůně jehličí a vánoční cukroví, 
přijďte se podívat, jak se na vánoční svátky chystaly naše babičky a na závěr 
možná přijde i Mikuláš. DDM Opava, Jaselská ul.

12. 12. 15.00 Na Vánoce dlúhe noce. Vánoční pořad folklórních souborů. Sál a prostory Minori-
tu, Opava.

16. 12.  Vánoční turnaj pro členy ZÚ florbalu.
18. 12. 14.30–17.30 Vánoční diskopárty. Pro všechny holky a kluky 10–15 let. Doma zabal dáreček, 

přines ho na taneček, až taneček dotančíme, dárečky se obdaříme. Taneční klub 
Dancing

19. 12.  Vánoční turnaj v šachu pro členy ZÚ.
20. 12.  Vánoční míčový turnaj pro členy ZÚ.
20. 12.  Vánoční gymnastický trojboj pro členy ZÚ.
21. 12.   9.00 Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ, ZŠ D. Benešov.
21. 12.  Vánoční turnaj ve stolním tenisu pro členy ZÚ.
21. 12.  Vánoční turnaj volejbalistů pro členy ZÚ.
22. 12.  Vánoční laťka pro členy ZÚ atletiky.
22. 12.    9.00 Okresní finále ve florbalu dívek ZŠ, ZŠ E. Beneše.
Následující akce jsou v rámci programu Mládež a kultura, pro předem přihlášené MŠ a ZŠ. Zájemci 
z veřejnosti se můžou hlásit u pí Synkové - tel. 553 712 821.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC PROSINEC 2004

HLÁSKA 9                                                                                                            prosinec 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

 6. 12.–7. 12. 9.00 a 10.30 Vánoční koncerty cimbálové muziky. Minorit.
 8. 12.  Divadlo Kvelb - Kavkazské pohádky.
 8. 12.–9. 12.  9.00–11.30 Domeček naší babičky - pro MŠ a 1.–2. třídy ZŠ. Provoněný mikulášský. 

DDM Opava.
15. 12. 8.30 a 10.00 Setkání před Betlémem - teátr Víti Marčíka. Pro 8.–9. třídy ZŠ a SŠ. Kino 

Mír.

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

 5. 12. 10.00–15.00 Mikulášské nadílky (loutková pohádka O Budulínkovi, Mikuláš, čert, anděl, 
mikulášské balíčky).

12. 12. 10.00–15.00 O Popelce. S klasickou pohádkou hostuje Divadlo MIKS z Krnova.
16. 12. 10.00 Vánoční show aneb Sylwestr u Slimáčků. Pro ZŠ hraje soubor Štěk.
17. 12. 8.00, 9.30, 11.00 Vánoční show aneb Sylwestr u Slimáčků. Pro ZŠ hraje soubor Štěk.
18. 12. 16.00 Vánoční show aneb Sylwestr u Slimáčků. Pro ZŠ hraje soubor Štěk.
19. 12. 10.00–15.00 Sněhurka a trpajzlíci. Hraje soubor Štěk.

AREKA ZO ČSOP, SEV, Sněmovní 2, Opava

areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/

 2. 12. a 9. 12. 15.30 Vánoční výrobková schůzka pro děti od 6 do 11 let v prostorách Areky.
 6. 12.  8.30 Setkání Opavského zastupitelstva dětí a mládeže.
11. 12.  Výlet na Hvězdárnu – keltská muzika.
21. 12. 16.00 „Naježování“ v Arece.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

 4. 12. 17.00 Čaj s Elimem - posezení pro veřejnost na téma „Jak budovat vztah mezi 
mužem a ženou“.

 5. 12.  9.00 Snídaně v Elimu - posezení pro veřejnost na téma „Jak budovat vztah 
s Bohem“.

15. 12.–23. 12.  Předvánoční prodej kaprů.
Od počátku prosince až do Vánoc – vánoční prodejní výstavka. 
Nabíráme zájemce o dramatický kroužek pro mládež od 14–18 let.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

 7. 12.–9. 12. 9.45–16.00 V pastelových tónech. Autorská prodejní výstava Ing. Hany Víchové 
(hedvábné obrázky, šály, kravaty, jutové tašky). 

14. 12.–17. 12. 9.00–17.00 Slavnostně prostřená tabule. Vánoční zastavení a inspirace na netradičně 
prostřený vánoční stůl. Bližší informace v papírnictví U Zavřené brány.

Café Evžen, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

 2. 12. 20.00 Boris Urbánek Band.
 3. 12. 20.00 Baykonur.
 5. 12. 20.00 Baykonur - light, k poslechu a posezení.
 9. 12. 20.00 Batto jr. (Slovinsko).
11. 12. 20.00 Literární večírek.
16. 12. 20.00 -123 min.
18. 12. 20.00 Koncert učitelů ZUŠ Krnov.
22. 12. 20.00 Jura Wajda a přátelé.
28. 12. 20.00 Psychonaut – unplugged.
30. 12. 20.00 Ples v operetě.
každou středu Jazzíček do ouška v podání Milana Vilče (piáno), Milana Kubáče (saxofon) a Mi-

lana Fajkuse (basa).

PATIO CAFÉ (kavárna, čajovna, tvůrčí dílny, galerie), Pekařská 60, Opava

(tel.: 777 236 889), otevřeno: po-pá: 13-21 hod., so+ne: 16-21 hod.

 1. 12., 2. 12., 17.00–20.00 Vánoční dílny (svícny, dekorace, PF). Tříhodinové lekce (materiál v ceně 
8. 12., 9. 12.  kurzu). Objednávky na tel.: 728 524 654, 15-18 hod. nebo přímo v Café 

Patio. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 7. 12. 18.00 NEJHLUBŠÍ ÚDOLÍ SVĚTA – audiovizuální program společnosti Denali Josefa 
Urbana. V rámci programu můžete zhlédnout to nejlepší z festivalové nabídky 
MFF Divoká Orlice:

  Srub na Taylorově jezeře. Dobrodružný příběh dvou hochů z Aljašky, jejichž pobyt 
s dědou u jezera se změní v opravdové drama a boj o život.

  Himalaya High. Snímek vypráví o odvážném přeletu Himálají na motorovém 
křídle. 

  Nejhlubší údolí světa – Morača. Akční audiovizuální pořad o průzkumu nejhlub-
ších a nejstrmějších kaňonů naší země.

  Jsou zváni všichni příznivci neobvyklých příběhů a dobrodružství. Moravská 
kaple Domu umění, www.denaliaction.wz.cz.

12. 12. 19.00 GOSPELOVÉ VÁNOCE 2004 – Wood Green Gospel Choir s dirigentem Collinem 
Vasselem. Kromě gospelů a spirituálů zazní i některé klasické evergreeny a sa-
mozřejmě i tradiční adventní písně. Víceúčelová hala v Opavě. Pořádá ART za 
podpory Statutárního města Opavy. 

16. 12. 19.00 KONCERT SKUPINY NEZMAŘI. Koncert je spojen se křtem nového CD „…než tóny 
doznějí“. Sál minoritského kláštera, pořádá ART.

17. 12. 19.00 ROCK 2004: Opava – Ratiboř. Vystoupí kapely: Parking (Ratiboř), Mosqquitoz 
(Ratiboř), a Vabank (Opava). Česko-polský hudební manifest pořádá ag. A. Produ-
ction a Statutární město Opava.

18. 12. 14.30 VÁNOČNÍ KONCERT - ŠOHAJKA (dechovka). Kino Mír. Pořádá ag. Mazel.
22. 12. 19.00 BAROKNÍ VÁNOCE – vánoční koncert barokní hudby orchestru MUSICA OPAVIA. 

Dům umění.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

 1. 12. 16.30 Život ve speciální škole – přednáší Mgr. Zdeněk Gajdušek, ředitel Speciální 
školy pro tělesně postižené. Přednáška z cyklu Člověk pod lupou společen-
ských disciplín. Areál FPF SU, Hradecká 17, posluchárna H3. Pořádá FPF 
SU a Ústav pedagogických a psychologických věd.

 1. 12. a 16. 12. 8.00–16.00 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-
-apatyce (Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. 
Objednávky osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 

 2. 12. 16.25 Vývoj partnerských vztahů od dospělosti ke stáří – přednáší PhDr. Šárka 
Čížková. Přednáška Univerzity třetího věku. Všechny přednášky Univerzity 
třetího věku probíhají jako forma placených kurů pro předem přihlášené 
účastníky v aule budovy rektorátu Slezské univerzity v Opavě Na Rybníč-
ku. Pořádá FPF SU.

 9. 12. 16.25 Péče o rodinu – přednáší PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D. Přednáška Univerzi-
ty třetího věku. Pořádá FPF SU.

16. 12. 16.25 Vybrané kapitoly z pozitivní psychologie – přednáší doc. PhDr. Bohumil 
Koukola, CSc. Přednáška Univerzity třetího věku. Pořádá FPF SU.

OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki Martina Wilczka probíhají každé úterý od 18.20 hod. na 
SZŠ, Dvořákovy sady 2. S sebou volné oblečení, deku, karimatku. Info: 736 680 278.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

 4. 12. 17.00 VK Ferram Opava – VK České Budějovice. Zápas 11. kola extraligy ve volejbale 
mužů.

 5. 12. 17.00 BK Opava – BK SČP Ústí n. Labem. Zápas 9. kola Mattoni NBL. 
12. 12. 19.00 Gospelové Vánoce – koncert Wood Green. Gospel Choir. 
18. 12. 17.00 VK Ferram Opava – VK Dukla Liberec. Zápas 13. kola extraligy ve volejbale 

mužů. 
19. 12. 17.00 BK Opava – Triga Brno. Zápas 11. kola Mattoni NBL. 
30. 12. 17.30 BK Opava – Mlékárna Kunín. Zápas 13. kola Mattoni NBL.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

 4. 12., 11. 12.,  20.00–02.00 Caruso – karaoke show. Sobotní taneční večer s živou hudbou 
18. 12., 25. 12.  a zábavně soutěžním programem pro veřejnost všech generací. Mo-

deruje Buhuslav Štambera a Josef Bochňák – Boby a Joe. Předprodej 
Sluna.

 5. 12. 9.00 Mikulášský bowlingový turnaj jednotlivců pro veřejnost, kde i 9 = 
strike.

19. 12. 9.00 Vánoční bowlingový turnaj jednotlivců pro veřejnost.
26. 12.–30. 12. 10.00 Velká prázdninová sleva bowlingu. Jednotná cena na hodinu.
31. 12. 18.00 Silvestrovská show (lístky v předprodeji). Hudba, tanec, zábava, 

bowling, ohňostroj… 

SPORTOVNÍ AKCE

26. 12. 7.30–10.00 XXI. ročník Štěpánského pochodu okolím Ostré Hůrky a Čertova mlýna. Prezentace 
a start od 7.30 do 10 hod. od sokolovny Háj ve Slezsku. Pořádá odbor KČT Háj 
ve Slezsku. 

Program hokejových zápasů:
 1. 12. 17.30 Opava - Ústí nad Labem
 8. 12. 17.30 Opava - Kadaň
13. 12. 17.30 Opava - Olomouc
18. 12. 17.00 Opava - Havířov
20. 12. 17.30 Opava - Hradec Králové
 3. 1. 17.30 Opava - Písek
Info: michal.berg@esports.cz, tel.: 603 102 284, www.esports.cz.
Vzdělávací zařízení – Stanislav Hendrych, tel.: 737 028 423. Cvičení pro zdraví, svěžest a pohodu, 
pro ty, kteří mají problémy s páteří nebo se stresem. Vhodné nejen pro ženy středního věku, ale i pro 
nesportovní typy. Út – 19.50 hod., st – 15.30 hod., tělocvična Hotelové školy, nám. Svobody 2, (ve dvoře 
u Zeleného jelena), st – 18.30 hod., čt – 19.15 hod. tělocvična ZŠ Mařádkova 7 (vchod za družinou). 
TARRAGONA FITNESS, Krnovská ulice 69. LRC Englišova školní statek: Aqua – fitness, začátečníci - po: 
18.30–19.30 hod.; Aqua – fitness, mírně pokročilí - čt: 18–19 hod.; Aqua – fitness, začátečníci – čt: 
19–20 hod. Kontakt: 777 615 598. Břišní tance, děti - st: 15.30–16.30 hod. Kontakt: 605 919 515. 
Power jóga – út: 19–20 hod. Kontakt: 728 742 494. Břišní tance, začátečníci – ne: 15.50–16.50 hod. 
Kontakt: 605 919 515. Kebbelts – zpevnění postavy – st: 19–20.30 hod., ne: 19–20 hod. Kontakt: 
777 615 598.
Sportovní kluby SK sport pro všechny a p.e.m.a Opava pořádají nábor dětí a mládeže (5–15 let) na 
lyžařskou a snowboardovou školu „Kopřiva“, která bude probíhat o víkendech v měsících leden–únor 
2005 a to 7 lekcí pro tyto kategorie: a) začátečníci – úplní nelyžaři ve středisku Visalaje v Beskydech; 
b) pokročilí – umí lyžovat a jezdit na vleku ve střediscích M. Morávka a Visalaje; c) vyspělí – velmi zdatní 
lyžaři, středisko Figura Praděd; d) dospělí – pro začínající a ty, kteří se chtějí zdokonalovat, Visalaje, 
Praděd. O jarních prázdninách 28. 2.–5. 3. 2005 pořádáme výuku lyžování pro rodiče s dětmi nebo pro 
samotné děti od 12 let v rakouských Alpách. Přihlášky zasílejte na adresu: Milan Kopřiva, Fügnerova 
44, 747 05 Opava, e-mail: koprivamilan@seznam.cz nebo p.e.m.a@tiscali.cz, a to do 20.12.2004, info na 
tel.: 737 134 319 nebo 724 156 068, vývěska sport Florián, Masarykova tř., Opava.
BABY CLUB KAČKA, www.babyclub.cz, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320. LRC Englišova: 
Psychofyzická příprava na porod – úterý; MC Válečkova: Praktická příprava na rodičovství – úterý; zápis 
do kurzů plavání a cvičení kojenců, batolat a rodičů s dětmi – pondělí od 9–16 hod.; Mikulášská nadílka 
– 4. 12. a 11. 12., 15–18 hod.
KLUB BAMBINO, tel: 602 535 477. Zápis do kurzu Kojenci ve vodě – 15. 12. v 9 hod., odd. sauny 
– Městské lázně Opava. Zápis do kurzu Výuka plavání dětí. Zdokonalování plaveckých stylů, příprava 
pro závodní plavce.
Stále jsou ještě volná místa v turnaji o mistra Opavy v mariáši, který proběhne v sobotu 11. 12. 
v kavárně Zimního stadionu v Opavě. Zájemci se mohou přihlásit na adrese: Ivan Tvrďoch, A. Sovy 28, 
Opava 5, tel.: 553 731 661. 



KULTURA

prosinec 2004 10                                                                                                                     HLÁSKA

Zahájení výstavy „Petr Eben – poutník labyrintem světa a rájem hudby“ 
v MDKPB.  Foto: JUDr. Tomáš Elis

Vítězka III. kategorie 14. Mezinárodní soutěže mladých varhaníků Maria 
Mokhova z Ruska.  Foto: PROFOTO Studio Opava

VIII. ročník festivalu Další břehy letos probíhal ve znamení antické kultury.
Foto: Jan Němeček

K zevrubnému ohlédnutí za 
kulturními aktivitami na území 
města Opavy v právě končícím ju-
bilejním roce, kdy si město Opava 
připomenulo 780 let od potvrzení 
městských privilegií, by nám v mě-
síčníku Hláska nestačilo několik 
stran. Vždyť aktivity proměněné 
do stovek jednotlivých akcí a pro-
jektů mnoha kulturních institucí, 
organizací či občanských sdružení 
a soukromých agentur jistě pozorně 
sleduje opavská veřejnost. 

Čím však obohatilo kulturní ži-
vot Statutární město Opava? Kromě 
přímých toků nemalých finančních 
obnosů do kulturních institucí jaký-
mi jsou například Slezské divadlo či 
Knihovna Petra Bezruče, příspěvků 
na činnost dalším organizacím 
a podpora kulturních projektů 
v rámci grantového systému, se 
město Opava stává prostřednictvím 
odboru školství a kultury nebo od-
boru prezentace a zahraničních 
vztahů i aktivním pořadatelským 
subjektem, který se zaměřuje pře-
devším na nekomerční uměleckou 
sféru a typy akcí, které v nabídce 
místní kultury chybí. V oblasti 
vážné hudby pokračuje abonentní 
systém koncertů milovníků krásné 
hudby, ve kterém jsou prezentová-
ny koncerty komorní, orchestrální 
a varhanní hudby s příležitostnou 
další snahou představit i podoby 
soudobé hudební praxe (např. 
opery Cyrostratus a Mrtvá ?). 
Multižánrové festivaly každoročně 
zastupují dva „reprezentanti“. Dub-
nový festival Další břehy, tedy jeho 
osmý ročník, se prostřednictvím 
motta „Antika se tě dotýká“ snažil 
ve 25 samostatných akcích dobrat 
pramenů a inspirací antické kultury 
a nacházet její přesahování do naší 

Opavská kultura v roce 2004
současnosti. Zářijová Bezručova 
Opava, která již vstoupila do svého 
47. ročníku, se věnovala tématu „Že-
na v umění“. V 56 akcích festivalu 
byla žena představena nejen jako 
inspirátorka uměleckých děl, ale 
především jako samotná tvůrkyně, 
která nám poodhaluje skrytá tajem-
ství a tužby „ženského vesmíru“. Ve 
výtvarné oblasti kromě spoluúčasti 
na organizaci a financování mnoha 
výstav jmenujme alespoň fotografic-
kou prezentaci výtvarně-divadelního 
projektu Divadlo na trati aneb za 
Chuchelnou Evropa, kterou mohli 
kromě Opavy zhlédnout i v praž-
ském Goethe institutu nebo v polské 
Ratiboři, výjimečnou výstavu „Petr 
Eben – labyrint světa a ráj hudby“ 
mapující životní osudy a umělec-
kou cestu skladatele Petra Ebena 
či podporu 3. opavského sjezdu 
sběratelů exlibris. Také 14. ročník 
Mezinárodní soutěže mladých 
varhaníků, probíhající jako bienále 
vždy v říjnu sudého roku, přivítal 
v Opavě mladé talenty z několika 
zemí Evropy a prokázal, že počtem 
účastníků i vysokou prestiží mezi-
národní poroty nemusí mít o svou 
budoucnost obavy. Středobodem 
letošního roku však samozřejmě 
byly oslavy 780 let města Opavy. 
Velkorysý rozpočet a velké množ-
ství nejrůznějších akcí, které svou 
kvalitou, množstvím a pestrou na-
bídkou přesahují běžné možnosti 
pořadatelů kulturních akcí, zajistily 
nebývalý a velmi potěšitelný zájem 
Opavanů.

Co říci závěrem? Popřejme 
tedy všem opavským kulturním 
pracovníkům a pořadatelům, aby 
i v roce 2005, kdy si připomeneme 
200 let od existence stálé divadelní 
scény v Opavě, měli mnoho elánu, 

neutuchající energii a invenci, aby 
v nelehkém boji s pohodlností i za-
neprázdněností Opavanů vítězili 
v návštěvnosti a zájmu o kulturní 
akce a v utvrzení přesvědčení ve-

řejnosti o potřebě pravidelných ná-
vštěv čarokrásného a pro současný 
svět toliko potřebného umění. 

Mgr. Petr Rotrekl
odbor školství a kultury



HLÁSKA 11                                                                                                           prosinec 2004

KULTURA

Knihovna Petra Bezruče v Opavě a Městská 
knihovna v Ratiboři i v letošním roce pokračo-
valy ve spolupráci a podílely se na společném 
projektu „Blíže k sobě i knihám – místo knihoven 
ve sjednocené Evropě”. Obě partnerské knihovny 
uspořádaly pracovní semináře pro své pracovníky, 
jejichž cílem bylo seznámit se navzájem s for-
mami práce a řešením konkrétních problémů ve 
všech oblastech knihovnické práce. 

Spolupráce s polskou knihovnou se však ne-
odehrává pouze na úrovni pracovních porad. 
Velmi živá je i kulturní výměna a spolupráce. Ra-
tibořská knihovna se po vzoru opavské knihovny 
připojila do celorepublikové akce Noc s Ander-

Česko polská spolupráce knihovnic Opavy a Ratiboře
senem. Ke Dni dětí proběhlo v polské knihovně 
společné česko-polské čtení pohádky Václava 
Čtvrtka, které bylo překládáno i do znakové řeči 
pro neslyšící polské děti. Opavské knihovnice 
připravily pro své polské kolegyně ukázkovou 
besedu v hudebním oddělení. V rámci českého 
dne, který byl letos věnován českému spisovateli 
Bohumilu Hrabalovi, připravily opavské knihov-
nice pro polské publikum setkání se spisovatelem 
Tomášem Mazalem, který je autorem monografie 
Spisovatel Bohumil Hrabal. Akce byla doprová-
zena i výstavou fotografií, která dokumentovala 
život spisovatele Bohumila Hrabala. Opavští 
návštěvníci knihovny se zase mohli na oplátku 

setkat s výtvarnými pracemi hendikepovaných 
z Ústavu sociální péče v rámci výstavy nazvané 
Léčba uměním. S polskou stranou si opavská 
knihovna pravidelně vyměňuje i výtvarné práce 
dětí.

Vzájemná setkání hodnotí obě partnerské 
knihovny jako velmi užitečná, neboť se mohou 
vzájemně inspirovat při své kulturně-výchovné 
činnosti a prezentovat za hranicí i současnou 
českou literaturu a její představitele. V roce 2004 
vychází i dvoujazyčný čtvrtletník – Biblioregion, 
který informuje o práci knihoven v Euroregionu 
Silesia.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka KPB v Opavě

Slezské divadlo jako každoroč-
ně navrhlo komisi, která rozhoduje 
o udílení Cen Thálie, několik uměl-
ců, kteří v roce 2004 podali výjimeč-
né herecké a pěvecké výkony. 

Členové operní komise navští-
vili Slezské divadlo 17. října, kdy 
zhlédli inscenaci Normy v režii 
Jany Andělové-Pletichové a budou 
tak mít možnost srovnat vynikající 
výkon Kataríny Jordy Kramolišové 
v hlavní roli Normy s ostatními 
navrženými kandidáty z dalších 
divadel v České republice. Před-
stavení se zúčastnila předsedkyně 
poroty Eva Herrmannová, Helena 
Havlíková, Pavel Stejskal a Ivan Ru-
ml. Porotu zaujalo představení jako 
celek a kromě výkonu Kataríny Jor-

Petr Vaněk na scéně Slezského divadla v tragédii Smrt obchodního cestující-
ho.  Foto: Jiří Kristian

Slezské divadlo a nominace na Thálie
dy Kramolišové také pěvecký výkon 
Michala Vojty, stylové provedení 
pod vedením dirigenta Damiana 
Binettiho, stejně jako nastudování 
opery v italském originále. S touto 
operou se Slezské divadlo zúčastní 
prestižního Festivalu Opera 2005 
v Praze.

Divadlo dále navrhlo činoherní 
komisi k posouzení výjimečný 
výkon Petra Vaňka jako Willyho 
Lomana v Millerově tragédii Smrt 
obchodního cestujícího a Hany Vaň-
kové za roli Kostelničky v Preissově 
dramatu Její pastorkyňa (obě insce-
nace režíroval šéf činohry Zdeněk 
Černín).

Mgr. Blanka Fišerová
dramaturg Slezského divadla Opava

Rok české hudby
V roce 2004 si Česká republika připomíná na šedesát výročí význam-

ných českých skladatelů, hudebních interpretů a organizací. Roky zakon-
čené čtyřkou jsou totiž tradičně chápány hudební veřejností jako „Roky 
české hudby“. Ani koncert Církevní střední varhanické školy, který proběhl 
3. listopadu ve Sněmovním sále minoritského kláštera, nebyl výjimkou. Na 
programu zazněly písňové a klavírní skladby Leoše Janáčka, Bohuslava 
Martinů, Petra Ebena, Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. 

Mgr. Markéta Wiesnerová
pedagog Církevní střední varhanické školy

Knihovna Petra Bezruče o vánočních svátcích
Poslední půjčovní den před Váno-

ci je v opavské knihovně úterý 21. 12. 
Hlavní budova a městské pobočky 
jsou otevřeny jako obvykle: hlavní bu-
dova a pobočka Kateřinky od 8 do 18 
hod., pobočka Kylešovice a pobočka 
Olomoucká od 9 do 16 hod. 

Pobočky v městských částech ma-
jí v pondělí 20. 12. otevřeno takto: 
Vávrovice od 15.30 do 18.30 hod. 
a Komárov od 16 do 19 hod. V úterý 
21. 12. má otevřeno pobočka v Ma-
lých Hošticích od 14 do 17 hod., ve 
středu 22. 12. v Milostovicích, a to 
od 16 do 18 hod. Mezi svátky mají po-
bočky v městských částech zavřeno. 

Provoz Bezručovy čítárny končí ve 
středu 22. 12. 

V období mezi svátky má knihov-
na na všech pracovištích omezený 
provoz. Všechna oddělení hlavní 
budovy a pobočky v Kateřinkách 
budou otevřena 27., 28. a 30. 12. od 
8 do 16 hodin. Pobočka Kylešovice 
a pobočka Olomoucká má otevřeno 
27., 28. a 30. 12. od 9 do 12 hod. 
a od 13 do 16 hod.

První půjčovní den v roce 2005 
bude v knihovně i v Bezručově čítárně 
pondělí 3. 1. 

Mgr. Zuzana Bornová
ředitelka KPB v Opavě

V Loděnici opět zazněly zpěvy
V neděli 7. listopadu se v sále 

zámku v Loděnici konal již tradiční 
podzimní koncert komorního sboru 
Sarabanda a jeho hostů. Tím letoš-
ním, v pořadí již čtvrtým hostem, 
byl Komorní sbor Slezské univerzity 
v Opavě pod vedením pana Petra 
Škarohlída. 

Koncert zahájili hosté. Zazpí-
vali celkem 12 skladeb, mezi nimi 
písně starých italských mistrů, 
několik černošských spirituálů, 
melodie muzikálové a na závěr dvě 
písně lidové. Několik skladeb bylo 

ozvláštněno zpěvem sólistek a dvě 
písně i tancem a pohybem. Poté 
předvedl svůj program komorní 
sbor Sarabanda. První blok písní 
byl věnován hudbě středověké 
– renesanci a baroku, dále zaznělo 
několik amerických spirituálů, čes-
kých a moravských lidových písní, 
moderní hudba 20. století a v závě-
ru publikum rozproudily spirituály 
africké. Koncert byl zakončen dvě-
ma společnými skladbami. 

Helena Musilová, Ladislav Kubáč
členové sboru Sarabanda

Mendelovo gymnázium a Slezské divadlo
Stejně jako každým rokem i letos navázalo Mendelovo gymnázium na 

úspěšnou spolupráci se Slezským divadlem. Studenti si opět mohou zakoupit 
zvýhodněné předplatné a v každém měsíci od října do května 2005 mohou 
navštívit v předplatitelské skupině S některé z divadelních představení. Stu-
denti této možnosti využili maximálně, což svědčí o jejich neutuchajícím 
zájmu o divadlo a kulturu jako takou vůbec.

Zároveň se snažíme studentům přiblížit „prkna, která znamenají svět“ 
i z jiného úhlu. Mendelovo gymnázium pravidelně pořádá besedy před 
představeními, kde mohou studenti poznat jednak samotné interprety, ale 
také se mohou seznámit třeba s režijním pojetím. A protože klasické vzdě-
lání šlo vždy ruku v ruce mimo jiné také s divadlem, věříme, že podobným 
způsobem bude vzájemná spolupráce pokračovat.

Mgr. Hana Nováková Sonnková



prosinec 2004 12                                                                                                                     HLÁSKA

SPORT

Když v létě roku 1921 několik 
nadšenců založilo sportovní klub 
OLYMP se sídlem v Kateřinkách, 
určitě všichni věřili, že jeho činnost 
bude trvalá. Dne 12. listopadu jsme 
oslavili již 83. narozeniny. Dnes TJ 
Slavia Minerva Opava sdružuje ně-
kolik sportovních oddílů – kopaná, 
kuželky, tenis, volejbal, kulturisti-
ka, orientační běh, turistika a sport 
pro všechny. Počátky však patřily 
oddílu kopané, který byl prvním ze 
všech současných a vyvíjel svou 
činnost již od roku 1921. Pokra-

Slavia v Opavě

čovatel fotbalových tradic v TJ je 
nyní samostatný fotbalový oddíl FK 
Slavia Opava, který se hrdě hlásí ke 
svým předchůdcům a svojí činností 
navazuje na fotbalové průkopníky 

v Opavě. FK Slavia Opava zahájil 
svou činnost oficiálně 1. 7. 2004 
a po sloučení se s oddílem kopané 
TJ Slavia Minerva Opava dnes vy-
kazuje více než 150 registrovaných 
členů.

Hlavní důraz dnešního vedení 
FK v čele s předsedou Vratisla-
vem Maiselem, místopředsedou 
Ing. Pavlem Franekem a organi-
začním pracovníkem Antonínem 

Kuklou, v úzké spolupráci se všemi 
dobrovolnými trenéry a dalšími za-
pálenými lidmi kolem kopané, je vý-
chova mládeže. V současnosti má 
FK tři mužstva přípravek s počtem 
56 žáčků, mladší žáky (32), starší 

žáky (25), dorost (23) a jedno muž-
stvo dospělých. Mimo nejmladší 
„přípravky“ jsou všechna mužstva 
zapojena do mistrovských soutěží, 
ve kterých si, až na mužstvo mužů, 
vedou velmi dobře. 

I když naše soutěže přešly do 
zimní přestávky, zahálet nebude-
me. Všem mužstvům se podařilo 
zajistit prostor k tréninkům v tě-
locvičnách a po novém roce již 
všichni vyrazíme nabírat nové síly 
do terénu. 

Ing. Pavel Franek

Nejlepší mladí sportovci býva-
lého opavského okresu se setkali 
ve čtvrtek 21. října v Opavě. Stalo 
se tak u příležitosti vyhodnocení 
deseti nejúspěšnějších základních 
škol v celoroční okresní sportovní 
lize. „Liga je tvořena celkem 21 sou-
těžemi a jsou zde obsaženy všechny 
hlavní sportovní disciplíny,“ uvedl 
organizátor akce a ředitel ZŠ Opava 
– Englišova Mgr. Jan Škrabal. Jako 
host se akce zúčastnil náměstek 
primátora doc. RNDr. Ing. Jan 
Mrázek, CSc.

Nejlepší mladí sportovci se setkali v Opavě

Ředitel ZŠ Opava – Englišova Mgr. Jan Škrabal přebírá z rukou náměstka 
primátora doc. RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc. pohár pro vítěznou školu. 

Konečné pořadí: 1. ZŠ Opava 
– Englišova, 2. ZŠ Opava–Kylešo-
vice, 3. ZŠ Opava – Mařádkova, 
4. ZŠ Opava – Edvarda Beneše, 
5. ZŠ Opava – Vrchní, 6. ZŠ Dol-
ní Benešov, 7. ZŠ Háj ve Slezsku, 
8. ZŠ Kobeřice, 9. ZŠ Hlučín 
– Hornická, 10. ZŠ Vítkov – Ko-
menského. 

„Je to poprvé v historii soutěže, 
kdy se do první desítky probojovalo 
tolik mimoopavských škol,“ podotkl 
Mgr. Jan Škrabal.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Opavanka se zúčastnila paralympiády
Paralympiády v řeckých Aténách se zúčastnila také mladá žena z Opavy. 

Nepatřila sice k velmi úspěšné výpravě českých sportovců, ale svůj díl práce 
odvedla jako dobrovolná pracovnice organizačního týmu. 

„V Aténách jsem zastávala funkci dobrovolníka při zajištění hladkého 
průběhu turnaje v goalballu. Jen jsem trochu litovala, že právě v této soutěžní 
disciplíně neměla Česká republika své zastoupení,“ uvedla Ivana Tlachová 
z Opavy. Jejími kolegy byli dobrovolníci z Německa a Řecka, kteří stejně 
jako Ivana Tlachová prošli náročným výběrovým řízením. „Řekové k nám 
cizincům byli velice milí a snažili se nám náš pobyt co nejvíce zpříjemnit,“ 
dodala Ivana Tlachová. Práce dobrovolníka však měla i svá úskalí. Všichni 
dobrovolníci si dopravu do Řecka a zpět hradili sami, měli nárok pouze na 
jedno jídlo denně a rovněž si sami museli zajistit ubytování.

Miroslav Pospíšil 

Snímek z turnaje v goalballu.  Foto: archiv Ivany Tlachové

Černý čáp oslaví v roce 2005 
již 25. výročí svého vzniku

V příštím roce oslaví oddíl vodní 
turistiky při Stanici mladých turistů 
a přírodovědců v Opavě Černý čáp 
25. výročí svého založení. Vznikl 
co by zájmový útvar při Okresní 
stanici mladých turistů v létě 1980 
na letním stanovém táboře ve stejno-
jmenném údolí řeky Moravice. 

Prvními členy se staly děti 
z dětského domova na Rybím 
trhu v Opavě. Teprve později se 
oddíl doplnil dětmi z ostatních 
opavských základních škol. Hlavní 
náplní se stala vodní a pěší turistika. 
Historicky prvním vedoucím se stal 
pan Jan Píšala. V září 1985 převza-
li oddíl Zdeňka Válková a Stanislav 
Beneš. Zdatnými partnery ve vedení 

oddílu se postupně stali dospívající 
členové. Nemohu nevzpomenout na 
poctivou práci Dalibora Zemana, 
Martina Šimečka, Patrika Kurky, 
Aleše Koběrského, Michala Horáka, 
Jakuba Kajzlera a dalších členů.

Historie tohoto oddílu je zanese-
na na stránkách vlastní kroniky. Od 
svého vzniku se členové po přípra-
vách zúčastnili plaveb na českých, 
slovenských, polských i rakouských 
řekách a v posledních letech i eko-
logických akcí za čistotu našich řek. 
Oddíl v má v současné době k dis-
pozici dostatek prostoru i materiálu 
a pro další zájemce o vodní turistiku 
dále nabízí své služby.

Stanislav Beneš, vedoucí oddílu



HLÁSKA 13                                                                                                           prosinec 2004

SPORT

Univerzitní sportovní klub veřejnosti
Dvě atraktivní víkendové školy pořádá ve Ski areálu v Tošovicích 

u Fulneku Univerzitní sportovní klub Slezské univerzity ve spolupráci se 
Sportovně-vzdělávací agenturou Musil&Reichert. Jedná se o školu lyžařskou 
a snowboardovou, jejichž první lekce se uskuteční 8. ledna příštího roku. 
Výcvik následuje každou další sobotu až do 19. února.

Sedm celodenních lekcí obsahuje lyžařskou či snowboardovou průpravu 
založenou na propracovaném systému na sebe navazujících cvičení praktiko-
vaných moderními přístupy alpských škol. Lyžařská škola je určena dětem 
od pěti let, a to jak úplným začátečníkům, tak mírně, ale i více pokročilým 
lyžařům. U snowboardistů platí totéž s tím rozdílem, že výcvik je doporu-
čován až dětem od sedmi let. 

V ceně, stanovené jednotně na 2 490 Kč, jsou zahrnuty doprava (od-
jezd pravidelně v 8 hodin z parkoviště u restaurace Zelený jelen v Opavě), 
vleky, instruktáž i úrazové pojištění. Bližší informace podá a přihlášky 
přijímá Mgr. Jiří Reichert, Mírová 29a, Opava, tel.: 553 715 552, mobil: 
777 615 688. Ivan Augustin, mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Žáci ZŠ Opava, Englišova na-
vazují od začátku školního roku 
na tradici úspěšných vystoupení 

Stříbrné družstvo žáků ZŠ Englišova. Foto: archiv školy

ZŠ Englišova přivezla stříbro
z předešlých let. Poté co v říjnu 
opustili letos tolik úspěšnou at-
letickou dráhu, pokračují jejich 

medailové žně i v bězích mimo 
dráhu. O další zápis do tlusté 
kroniky úspěchů se tentokráte 
zasloužili chlapci, kteří se probo-
jovali na mistrovství České repub-
liky základních škol v přespolním 
běhu. V krásném prostředí biatlo-
nového areálu nedaleko poutního 
svatého Hostýna se v chladném 

listopadovém počasí v konkurenci 
14 nejlepších škol z celé ČR 
umístili na druhém místě. Mis-
trovské stříbrné medaile přivezlo 
družstvo ve složení: R. Thomas 
(4. v jednotlivcích), P. Rucký (5.), 
J. Novák (11.), J. Lyčka, Š. Halá-
mek a O. Mahr.

Mgr. Jan Škrabal, ředitel školy 

Dne 4. listopadu uspořádala Městská policie 
Opava ve spolupráci se Stanicí mladých turistů 
a přírodovědců v Opavě soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky pro žáky 8. tříd opavských ZŠ 
s názvem Super trefa 2004. Hlavní podmínkou 
ve složení pětičlenného družstva byla minimálně 
2 děvčata. Součástí soutěže byla prohlídka objektu 
a aktivit SMTP, rozbor modelových situací v rám-
ci získání právního minima a přitažlivou formou 
prohlubování vědomí prevence v oblasti dopravní 
výchovy, pocitu bezpečí a jistoty v různých situa-
cích provozu na pozemních komunikacích. 

Celkovým vítězem Super trefy se v rámci 
klání 50 žáků stalo družstvo ZŠ Mařádkova. Na 
druhém místě skončilo družstvo žáků ZŠ Vrchní 
a třetí družstvo ZŠ B. Němcové. Vítězem soutěže 
jednotlivců a současně nejlepšími střelci se stali 
Kateřina Benková a Radek Šrom.

Poděkování za uspořádání soutěže patří nejen 
strážníkům MPO a pracovníkům SMTP, ale pře-
devším sponzorům, kteří věnovali ceny pro vítěze 
(cyklistické přilby a vybavení na kola) v celkové 
hodnotě 6 tis. Kč. Touto výbavou tak chtěli při-
spět ke zlepšení negativního vývoje dopravních 
nehod na našich komunikacích. Vždyť právě na 
základě analýz se naše republika již řadu let drží 
mezi státy s nejhoršími výsledky v oblasti doprav-
ní bezpečnosti na pozemních komunikacích, 
v některých obdobích byla dokonce na posledním 
místě států OECD. Málokdo ví, že v průběhu 5 let 
bylo na území ČR usmrceno 768 cyklistů, 4 168 
jich bylo zraněno těžce a 21 796 zraněno lehce. 
Nejčastější místa poranění, ke kterým dochází 
po pádu z kola, jsou hlava – 44 %, paže - 27 %, 

Super trefa 2004 prověřila mladé střelce
břicho - 6 % a kolena – 23 %. Bohužel, strohé 
statistiky ukazují ještě jedno smutné prvenství ve 
vývoji následků nehod dětí do 15 let v rámci ČR, 
kdy Moravskoslezský kraj se v roce 2003 umístil 
nejhůře. V celkových přehledech je mnohem více 
údajů, které při prostudování vzbuzují nepříjemné 

pocity. A tak je možná na řadě otázka: ,,Chceme 
opravdu všichni v úrovni bezpečnosti silničního 
provozu přispět k dosažení hodnot srovnatelných 
se současným stavem v EU?“

Text a foto: Rudolf Klapetek
velitel směny Městské policie Opava 

Vítězné družstvo ze ZŠ Mařádkova.



prosinec 2004 14                                                                                                                     HLÁSKA

ZAJÍMAVOSTI

Myslivecká sdružení Opava – Zlatníky, Jezdkovice a Stěbořice pořádala hon 
na zajíce, bažanty a škodnou. Právě probíhá sezóna podzimních lovů. Tento se 
uskutečnil 13. listopadu a další je naplánován na 11. prosince.

Foto: Miluše Pospíšilová

Dny otevřených dveří
 Vedení i celý pedagogický sbor 
Střední průmyslové školy stavební 
v Opavě si vás dovoluje pozvat ve 
středu 1. prosince od 16 hod. na 
Den otevřených dveří.
 Zájemci o studium na Hotelové 
škole v Opavě jsou srdečně zváni 
na Den otevřených dveří, který 
se uskuteční 3. a 10. prosince 
vždy od 13.30 do 16 hod. 

 Soukromá střední podnikatelská 
škola v Opavě zve rodiče a žáky 
9. tříd 8. prosince a 12. ledna na 
Den otevřených dveří. 
 Obchodní akademie a Obchodní 
akademie pro zrakově postiženou 
mládež v Opavě zve všechny 
zájemce o studium na Den ote-
vřených dveří, který proběhne 
6. ledna ve 13.30 hod. 

SPŠ a SUŠ v Join Multimedia 2004
V celoevropské studentské soutěži o nejlepší multimediální prezentaci 

Join Multimedia 2004 bylo 25. září odměněno třináct vítězných týmů. Le-
tošního 8. ročníku soutěže se zúčastnilo celkem 1 400 prací ze 36 zemí, což 
znamená dosud největší účast. Každý soutěžní tým vytvořil multimediální 
prezentaci pro PC prostředí v angličtině nebo němčině. Na skvělé místo 
se probojoval také tým z Opavy, družstvo SPŠ a SUŠ, které svou prezentací 
Our virtual school na téma Škola a vědění, získalo 13. příčku. 

Mgr. Dagmar Hartmannová, česká kancelář soutěže JMM

VODOROVNĚ:
A – luční květina, 

osidla, trampská skupina, 
značka prášku na praní. 
B – označení mouky, 
značka pudinku, předlož-
ka, okraj, ostří. C – první 
díl tajenky. D – soubor 
map, hlodavec, cestovní 
průkaz, bratr praotce 
Čecha, počítač. E – opak 
světla, druh psa, vězení, 
biblická postava, SPZ 
Přerova. F – lid, hrob, ná-
řečně stropy, jméno zpě-
váka Drobného. G – SPZ 
Olomouce, samice berana 
(slovensky), čerstvě vyro-
bené, v pravou chvíli. 
H – druhý díl tajenky. 
SVISLE:

1 – mít mimino, 
uzlíček. 2 – část krbu, 
nic moc. 3 – španělská 
polévka, hrana. 4 – che-
mická značka americia, 
související s mapou. 5 
– jemná tkanina, nádo-
ba na pivo, cédéčko. 6 
– agentura pro volný 
čas dětí v Opavě, saň. 7 
– předložka, slon, citoslov-
ce přitakání. 8 – náš malíř, 
ruské město. 9 – rychlost, 
tvoje. 10 – francovka, stáj. 
11 – nízký dřevěný porost, 
osolení. 12 – kyt, bylina. 
13 – minout překážku, 
identifikace podnikatele. 
14 – plod s tvrdou sko-
řápkou, dvůr nářečně. 
15 – herec, domácí zvíře. 
16 – táta, důrazný zápor.
Nápověda:

KTO, LECH, LOT, 
PAELA, ELIM

Křížovku připravila: 
Miluše Pospíšilová  

Vážení čtenáři,
tak jako v loňském roce, jsme pro 

zpříjemnění vánočního čísla Hlásky při-
pravili malou  křížovku a pro ty z vás, 
kteří rádi soutěží, vánoční soutěž o nej-
lepší luštitele. Pokud se této soutěže 
chcete zúčastnit, po vyluštění křížovky 

Vánoční soutěž o nejlepší luštitele
nám zašlete vystřižený, přiložený kupón 
se zněním tajenky na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní ná-
městí 69, 746 26 Opava, a to v termínu 
do 15. 1. 2005. Vyplněné kupóny můžete 
také odevzdat na podatelně Magistrátu 
města Opavy. Z odevzdaných odpovědí 

se správným zněním tajenky vylosujeme 
pět výherců, kteří obdrží cenu v podobě 
nové publikace o Opavě, jež byla vydána 
v září tr. v rámci oslav 780. výročí města 
Opavy. Jména výherců zároveň zveřejní-
me v únorovém vydání Hlásky.  

Redakční rada Hlásky

VÁ N O Č N Í  K Ř Í Ž OV K A

Správné znění tajenky vánoční křížovky zní:

......................................................................................................................................................................................................

Jméno a příjmení: .......................................................................................................................................................................

Adresa:..........................................................................................................................................................................................

A

B

C

D

E

F

G

H

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

!



ZAJÍMAVOSTI

HLÁSKA 15                                                                                                           prosinec 2004

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  9. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Redakční uzávěrka Hlásky 
na leden 2005 

je 14. prosince 2004. 

V pátek 5. listopadu se v aule 
Masarykovy střední zemědělské 
školy a Středního odborného učiliš-
tě v Opavě uskutečnilo mimořádné 
zasedání představenstva a dozorčí 
rady Okresní agrární komory Opa-
va, Ostrava. Na programu jednání 
byla beseda s ministrem zemědělství 
České republiky panem Ing. Jarosla-
vem Palasem.

Po přivítání studenty školy 
a zápisu do kroniky školy proběhlo 
současné hodnocení stavu země-
dělství České republiky po vstupu 
do Evropské unie. Poté pan ministr 
odpovídal na dotazy početného 
publika. Setkání s ministrem se zú-
častnili zástupci podniků zeměděl-
ské prvovýroby včetně soukromého 
sektoru, zástupci zpracovatelských 
podniků, zemědělského školství, 
zemědělského intervenčního fon-
du, hospodářské komory, někteří 
starostové obcí, zástupci podniků 
služeb pro zemědělství. Na některé 
otázky odpovídal spolu s ministrem 
zemědělství také vedoucí odboru 
zemědělství a životního prostředí 
Krajského úřadu Moravskoslezské-
ho kraje pan Ing. Hynek Orságh.

Témata se týkala současného 
postavení zemědělských podniků, 
dotačních titulů v zemědělství po 
vstupu do EU, údržby a obnovy 
venkovského prostoru, poškozová-

Setkání s ministrem zemědělství

Ministr zemědělství ČR Ing. Jaroslav Palas se také zapsal do kroniky školy.
  Foto: Jiří Hartmann

ní porostů lesní zvěří, intervenčních 
nákupů obilovin, problémů zeliná-
řů, specifických problémů oblastí 
s velkou nezaměstnaností jako je 
Osoblažsko. Celé setkání modero-
val a provázel Ing. František Mariá-
nek, CSc., předseda představenstva 
a ředitel Okresní agrární komory. 
Pro Opavu a její okolí byla znovu 
otevřena otázka dopravní infra-
struktury, dostupnosti jednotlivých 
oblastí, obchvatů měst, příhraniční 
spolupráce s Polskem. V této oblas-
ti vystoupil zástupce Hospodářské 
komory Ing. Břetislav Tůma, který 
panu ministrovi předal dokumentaci 
k řešení dopravy. 

Na závěr své čtyřhodinové ná-
vštěvy si pan ministr s doprovodem 
prohlédli Masarykovu střední země-
dělskou školu a Střední odborné uči-
liště zemědělské v Opavě a přilehlý 
Školní statek v Opavě. Tato zařízení 
tvoří v České republice výjimečný 
celek a jsou součástí chystaných 
pilotních Center odborného vzdě-
lávání pro rozvoj venkovského 
prostoru. Ta by měla být koncem 
roku schválena Ministerstvem ze-
mědělství ČR a zemědělské školství 
našeho regionu má mezi chystanými 
3 centry v celé České republice své 
zastoupení. 

Ing. Arnošt Klein
ředitel školy

Jak je patrné z různých projevů 
občanů České republiky i z provede-
ných průzkumů, hrdosti na rodnou 
zem a vlastenectví se v Česku již po 
léta příliš nedaří. Výjimkou je jen 
občasné nadšení nad mimořádný-
mi výkony sportovců, méně už nad 
úspěchy umělců a vědců nebo při 
vzpomínkách na historické události 
a osobnosti. 

Dr. Petr Majer, plk. v zál., se 
nedávno odvážil shrnout názory 
stovky osobností spolu s jejich pro-
fily na toto téma v publikaci Jsme 
hrdí na svou zemi? Dvacetšest z nich 
jsou vojáci – od vojína po slavné 
generály, účastníci 2. odboje – Fran-
tišek Fajtl, František Peřina, Zdeněk 

O národní hrdosti a vlastenectví
Škarvada aj. Mezi oslovenými spor-
tovci nechybí Roman Šebrle, letošní 
olympijský vítěz. Z dvacetišesti 
umělců lze zmínit Květu Fialovou, 
Jiřinu Jiráskovou a Milana Knížáka. 
Ty doplňují názory čtrnácti politiků, 
deseti vědců, šesti představitelů 
různých náboženství a devíti „ostat-
ních“. Moudrá závěrečná slova na-
psal historik a scénarista Dr. Zdeněk 
Mahler, který končí: „21. století bude 
náročnější. Vlast je výzva!“

Publikaci užitečnou zejména 
pro učitele, politiky, veřejné činite-
le a mládež hledající životní vzory 
vydala Čs. obec legionářská a Sdru-
žení válečných veteránů. 

Jaromír Breuer

Shromáždění Matice slezské
Dne 12. listopadu se v Matičním domě v Opavě konalo shromáždění 

zástupců oblastí Matice slezské. Tento vrcholný orgán tradiční slezské 
osvětové instituce se schází vždy jednou za dvě léta k projednání zpráv 
o činnosti Matice i jejich složek, k diskuzi a k volbám ústředních orgánů. 
Předsedou Ústředního výboru Matice slezské byl na další období opět zvolen 
PhDr. Artur Sommer.  Jaromír Breuer

Střední průmyslová škola stavební 
v Opavě vychovala za dobu své pa-
desátileté existence tisíce stavařů 
a stovky geodetů. Mnozí z nich jsou 
v těchto oborech velmi úspěšní. Do-
sud byla škola zaměřena na mladé 
lidi s pevnou představou o jejich 
budoucí kariéře. Nyní se však velmi 
často setkáváme s žáky 9. tříd, kteří 
na otázku „Co chceš dělat?“ odpo-
ví „Ještě nevím.“ Žákům, kterým je 
blízká matematika, přírodní vědy, 
počítače, technické obory, a kteří 
hodlají výběr konkrétního oboru 
odsunout až na okamžik výběru 
vysoké školy, připravili na SPŠ sta-
vební obor Technické lyceum.

Tento obor bude v Opavě novin-
kou, ale v rámci republiky je vyučo-
ván již 10 let, a to na více než 50 
školách. Stěžejními předměty oboru 

Technické lyceum i v Opavě
jsou matematika, fyzika a výpočetní 
technika, které jsou doplněny o po-
vinné i volitelné předměty grafické 
komunikace a technických základů, 
jako je technické kreslení, průmyslo-
vé výtvarnictví, deskriptivní geome-
trie, CAD systémy, elektrotechnika, 
technická mechanika a další. Cílem 
Technického lycea není připravit 
odborníky v konkrétním oboru, 
ale rozvinout technické myšlení 
a ukázat kouzla i úskalí jednotli-
vých oborů tak, aby absolventi mě-
li jasnou představu o své budoucí 
profesi a aby byli dobře připraveni 
k dalšímu studiu.

Mgr. Ivo Rychtar

Střední zdravotnická škola darovala krev
Pedagogové, zaměstnanci a studenti Střední zdravotnické školy v Opavě 

vyslyšeli naléhavou prosbu o dárcovství krve na Opavsku, o níž informoval 
v minulém měsíci jak tisk, tak také rozhlas. Z řad této školy se přihlásilo 
40 zájemců, kteří 8. a 9. 11. navštívili Transfúzní stanici v Opavě a poskytli tu 
nejcennější tekutinu – krev. Mnohé ze studentek a studentů se už během prak-
tických hodin v nemocnici ujistili, že krev zachraňuje životy, a proto neváhali 
a pomohli rychle. Všem dárcům patří velký dík. Mgr. Pavlína Pravdová

Možná jste si 18. října všimli 
trojčlenných skupinek studentů, 
kteří nabízeli bílé pastelky, a mož-
ná jste obětovali dvacetikorunu 
a tuto zdánlivě zbytečnou věc si 
koupili. Všem, kteří přispěli, patří 
dík, protože jejich peníze pomohou 
nevidomým lidem naučit se zvládat 
chůzi se slepeckou holí a dají jim 

Studenti Obchodní akademie 
podpořili sbírku Bílá pastelka

větší samostatnost v běžném životě. 
Studenti 3. a 4. ročníků Obchodní 
akademie v Opavě, kteří navštěvují 
speciální třídu pro zrakově postiže-
né, se aktivně na celostátní sbírce Bí-
lá pastelka podíleli již po několikáté. 
Podařilo se jim vybrat úctyhodných 
20 361,50 Kč. 

Mgr. Alena Holíková



5

.

Bližší informace získáte na pracovištích:
Opava, Denisovo nám. 1, tel. 553 702 111
Hlučín, ČSA 6, tel. 595 042 340   Vítkov, Opavská 21, tel. 556 300 842
internet www.vzp.cz a modrá linka 844 117 777


